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AKT ŽUPANA 

 
     Na temelju članka 173. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine” br. 84/21) te članka 32. i 86. Statuta 
Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ br. 11/09, 13/09 - ispravak, 21/09, 9/10, 22/10 - pročišćeni tekst, 4/12, 
4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 2/18, 3/18 –ispravak, 10/20, 11/20-pročišćeni tekst, 3/21 i 6/21-pročišćeni tekst), 
donosim 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I. 
     Prihvaćam Izvješće Ličko-senjske županije o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za 
2023. godinu i objedinjena izvješća jedinica lokalne samouprave Ličko-senjske županije o provedbi Plana 
gospodarenja otpadom za 2023. godinu (u daljnjem tekstu: Izvješće). 
 

II. 
     Izvješće iz točke I. sastavni je dio ovoga Zaključka i dostavit će se Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja  
te će se objaviti na web stranici Ličko-senjske županije (www.licko-senjska.hr). 
 

III. 
     Izvješće iz točke I. objavit će se u „Županijskom glasniku” Ličko-senjske županije. 
 
KLASA: 351-04/24-01/21 
URBROJ: 2125-02-24-2 
Gospić, 29. svibnja 2024. godine 
   
                                                                                                                                                                                                                           Župan 
                                                                                                                                                                                        Ernest Petry, mag.iur., v.r. 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

IZVJEŠĆE LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE O PROVEDBI PLANA GOSPODARENJA 
OTPADOM REPUBLIKE HRVATSKE ZA 2023. GODINU 

I 
OBJEDINJENA IZVJEŠĆA JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE LIČKO- SENJSKE ŽUPANIJE O 

PROVEDBI PLANA GOSPODARENJA OTPADOM ZA 2023. GODINU 
 

 

1. UVOD 
 
     Sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br .84/21) članak 173. jedinice područne 
(regionalne) samouprave dužne su donijeti plan gospodarenja otpadom. Do donošenja Plana ostaju na snazi 
Planovi gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave i Grada Zagreba na temelju Zakona o održivom 
gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br. 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19). Izvršno tijelo jedinice lokalne 
samouprave dužno je za 2021., 2022. i 2023. godinu dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske za prethodnu kalendarsku godinu jedinici područne (regionalne) samouprave i objaviti 
ga u svom službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine. Izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) 
samouprave dužno je dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske i 
objedinjena izvješća iz stavka 3. ovog članka Ministarstvu i objaviti ih u svom službenom glasilu i na svojim 
mrežnim stranicama do 31. svibnja tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. Ministarstvo objavljuje 
objedinjena izvješća iz stavke 4. ovog članka na svojim mrežnim stranicama. 
     Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023.-2028. godine donijela je Vlada Republike 
Hrvatske 28. lipnja 2024. godine („Narodne novine“ broj 84/23) u skladu sa Zakonom o gospodarenju otpadom 
(„Narodne novine“ broj 84/21-Zakon). 
     Sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br. 84/21) članak 173. jedinice područne 
(regionalne) samouprave dužne su donijeti plan gospodarenja otpadom. Do donošenja Plana ostaju na snazi 
Planovi gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave i Grada Zagreba na temelju Zakona o održivom 
gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br. 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19). Ličko-senjska županija u izradi je Plana 
gospodarenja otpadom Ličko-senjske županije za razdoblje od 2023.-2028. godine. Izrađivač Plana je Kaina d.o.o., 
Oporovečki omajek 2, Zagreb koji je izabran kao izrađivač Programa temeljem postupka jednostavne nabave 
usluga. 
     Sukladno Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023.-2028. godine u poglavlju 10. 
navedeni su organizacijski aspekti gospodarenja otpadom i raspodjela odgovornosti čime gospodarenje otpadom 
obuhvaća sve razine uprave (nacionalna, regionalna, lokalna, mjesna), gotovo sva područja gospodarstva-
proizvodnje, potrošnje i svakodnevnog života, te uključuje velik broj raznovrsnih sudionika. Odgovornost na razini 
područne (regionalne) samouprave obuhvaća obvezu predstavničkog tijela jedinice područne (regionalne) 



   

samouprave i Grada Zagreba, da je na prijedlog izvršnog tijela, dužno donositi županijske (regionalne) planove 
gospodarenja otpadom usklađene s Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023.-2028. 
Nadležni uredi u županijama odnosno Gradu Zagrebu su zaduženi za prikupljanje i prosljeđivanje podataka o 
otpadu (ROO – registar onečišćavanja okoliša), vođenje očevidnika sakupljača i oporabitelja, očevidnika 
nusproizvoda, evidenciju centara ponovne uporabe, evidenciju prijevoznika otpada, posrednika otpadom, trgovaca 
otpadom i reciklažnih dvorišta. Također, izdaju dozvole za gospodarenje otpadom za neopasni otpad za sve 
postupke oporabe i zbrinjavanja osim R1 i D10 i dozvole za gospodarenje otpadom iz rudarske industrije. U 
jedinicama lokalne samouprave, općine i gradovi, uključujući Grad Zagreb, poslove vezane za gospodarenje 
otpadom obavljaju različita upravna tijela, najčešće nadležni upravni odjeli. Izvršno tijelo jedinice lokalne 
samouprave odnosno Grada Zagreba dužno je na svom području osigurati odvojeno prikupljanje otpada putem 
reciklažnih dvorišta i spremnika kod korisnika javne usluge, dok predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave 
donosi Odluku o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada. Komunalni redari jedinice lokalne 
samouprave odnosno Grada Zagreba su nadležni za provedbu mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja 
otpada u okoliš (evidencija lokacija odbačenog otpada, provedba redovitog godišnjeg nadzora područja JLS i 
ostale utvrđene mjere) i za uklanjanje tako odbačenog otpada. 
 

2. REGISTAR ONEČIŠĆAVANJA OKOLIŠA (ROO) 
 
     Registar onečišćavanja okoliša je informacijski sustav uspostavljen sukladno Uredbi o informacijskom sustavu 
zaštite okoliša („Narodne novine“ br. 68/08). Za pristup i vođenje Registra koristi se elektronička programska 
oprema (aplikacija) koja omogućava mrežni unos, verifikaciju, pregled, analizu i razmjenu podataka pohranjenih u 
Registru. Obveznici unosa podataka (definirano Pravilnikom o registru onečišćenja okoliša, „Narodne novine“ br. 
3/22) u Registar unose podatke dok nadležno tijelo u županiji (Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i 
zaštitu okoliša Ličko- senjske županije) je zaduženo za prikupljanje i prosljeđivanje podataka o otpadu u ROO, 
odnosno provodi kontrolu te odobrenje i verifikaciju dostavljenih podataka. Ministarstvo koordinira rad na 
osiguranju i kontroli kvalitete podataka te izrađuje Izvješće. 
     Obvezu za prijavu podataka u Registar onečišćavanja okoliša za 2023. godinu na području Ličko-senjske 
županije imalo je sto (100) organizacijskih jedinica (obveznika) na području Ličko- senjske županije, od toga 99 
organizacijskih jedinica ispunilo je svoju obvezu te su podaci verificirani i obrađeni od nadležnog tijela. Jedna 
organizacijska jedinica nije dostavila podatke za 2023. godinu, kao niti promijenila status u ROO, no kako nismo 
uspjeli stupiti u kontakt sa operaterom o tome smo obavijestili ROO tim (Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja). Od dostavljenih podataka 25 organizacijskih jedinica prijavilo je ispuštanje u zrak iz pojedinačnih 
nepokretnih izvora (PI-Z), 31 organizacijska jedinica prijavila je ispuštanje i/ili prijenos otpadnih voda (PI-V), 8 
organizacijskih jedinica prijavilo je ispuštanje komunalnih otpadnih voda (KI-V), 64 organizacijske jedinice prijavilo 
je nastanak otpada (NO), 17 organizacijskih jedinica prikupljanje otpada (SO), 8 organizacijskih jedinica 
oporabu/zbrinjavanje otpada (OZO) i 1 organizacijska jedinica izvješće za EU registar ispuštanja i prijenosa 
onečišćujućih tvari ((EPRTR). 
 

3. EVIDENCIJE I OČEVIDNICI 
 
     Registar djelatnosti gospodarenja otpadom vodi nadležno Ministarstvo putem mrežne aplikacije te sadrži 
podatke o aktima koji se odnose na pravne i fizičke osobe-obrtnike u svezi gospodarenja otpadom. Ministarstvo i 
nadležno tijelo županije unose zakonom propisane podatke u Registar. Upravni odjel za prostorno uređenje, 
graditeljstvo i zaštitu Ličko-senjske županije vodi Evidenciju prijevoznika otpada, posrednika otpadom, trgovaca 
otpadom i reciklažnih dvorišta kao i Očevidnik sakupljača i oporabitelja, Očevidnik nusproizvoda i Evidenciju centra 
ponovne uporabe za područje Ličko-senjske županije. 
     Na području Ličko-senjske županije u Evidenciju prijevoznika otpada upisano je dvadeset i jedna (21) tvrtka, 
Evidenciju posrednika otpadom četiri (4) tvrtki, Evidenciju trgovaca otpadom pet (5) tvrtki, Evidenciju reciklažnih 
dvorišta devet (9) tvrtki i Očevidnik nusproizvoda dvije (2) tvrtke. 
     Sukladno članku 32. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br. 84/21) nadležno tijelo županije 
rješava o zahtjevu za izdavanje dozvole za gospodarenje otpadom za djelatnost koja nije obuhvaćena 
gospodarenjem opasnim otpadom, za postupke R1-korištenje otpada uglavnom kao goriva ili drugog načina 
dobivanja energije i D-10-spaljivanje otpada na kopnu (te zahtjeve rješava Ministarstvo). Tijekom 2023. godine 
Upravni odjel za prostorno ureĎenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Ličko-senjske županije izdalo je dvije (2) dozvole 
za gospodarenje otpadom. 
 

4. CENTRI ZA GOSPODARENJE OTPADOM 
 
     Planom gospodarenja otpadom usvojen je regionalni koncept gospodarenja otpadom tako da je Ličko-senjska 
županija podijeljena u 3 regionalna Centra. Gradovi Gospić, Novalja te općine Lovinac, Perušić, Udbina, Donji 
Lapac i Karlobag gravitiraju prema Centru gospodarenja otpadom Biljane Donje u Zadarskoj županiji. Grad 
Otočac te općine Plitvička Jezera, Vrhovine i Brinje gravitiraju prema Centru gospodarenja otpadom Babina 
Gora u Karlovačkoj županiji, dok grad Senj prema Centru gospodarenja otpadom Marinšćina u Primorsko-
goranskoj županiji. 
 
 Centar za gospodarenje otpadom Babina Gora 



   

     U provedbi projekta izgradnje Centra za gospodarenje otpadom Babina Gora Ličko-senjska županija 
sudjelovala je tijekom 2023. godine kao dionik u trgovačkom društvu KODOS d.o.o. koje upravlja centrom. 
Županija je u provedbi aktivnosti sudjelovala sa sredstvima iz proračuna Ličko-senjske županije za 2023. godine. 
Ličko-senjska županija osigurala je i sredstava za financiranje aktivnosti za početak rada Centra za gospodarenje 
otpadom Babina Gora i u županijskom proračunu za 2024. godinu zajedno sa jedinicama lokalne samouprave. 
Naime, Ličko-senjska županija potpisala je Sporazum o sufinanciranju Centra za gospodarenje otpadom „Babina 
Gora“ sa gradovima i općinama županije koji će koristiti usluge Centra za gospodarenje otpadom „Babina Gora“ 
KODOS d.o.o., a riječ je o gradu Otočcu, općinama Brinje, Plitvička Jezera i Brinje. Sukladnu sa podacima o 
proizvedenim količinama miješanog komunalnog otpada koje će JLS odlagati u Centru izrađen je plan troškova i 
financijskog učešća gradova i općina te Ličko-senjske županije. U 2023. godini aktivnosti u kojima je sudjelovala 
Ličko-senjske županija odnose se na sufinanciranje redovnog poslovanja, investicije u opremu i izgradnju Centar 
za gospodarenje otpadom „Babina Gora“.. 
 

5. IZVJEŠĆA O PROVEDBI PLANA JEDINICA LOKANE SAMOUPRAVE U LIČKO-SENJSKOJ 
ŽUPANIJI ZA 2023. GODINU 

 
     Upravni odjel za prostorno ureĎenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Ličko-senjske županije zaprimilo je 8 izvješća 
jedinica lokalne samouprave o provedbi Plana gospodarenja otpadom za 2023. godinu, dok 4 jedinice lokalne 
samouprave nisu dostavile Izvješća. U Tablici 2. prikazan je pregled dostavljenih Izvješća. 
 
Tablica 2. Pregled dostavljenih izvješća JLS o provedbi Plana za 2023. godinu 
 

Redni 
broj 

JLS Izvješće JLS o provedbi Plana za 2022. godinu 

DOSTAVLJENO NIJE DOSTAVLJENO 

1. GRAD GOSPIĆ X  

2. GRAD OTOĈAC X  

3. GRAD SENJ  X 

4. GRAD NOVALJA X  

5. OPĆINA BRINJE X  

6. OPĆINA PLITVIĈKA JEZERA X  

7. OPĆINA PERUŠIĆ X  

8. OPĆINA VRHOVINE X  

9. OPĆINA DONJI LAPAC  X 

10. OPĆINA UDBINA X  

11. OPĆINA LOVINAC  X 

12. OPĆINA KARLOBAG  X 
 

 
 

 
 

 
 

   
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



   

     U Tablici 3. navedeni su podaci o davateljima javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, podaci o postojećim 
građevinama za gospodarenje otpadom te lokacijama odbaĉenog otpada po jedinicama lokalne samouprave sukladno podacima dostavljenim u izvješćima JLS o 
provedbi Plana za 2023. godinu. 

 
GRAD/ 
OPĆINA 

DAVATELJ USLUGE 
PRIKUPLJANJE 
OTPADA 

ODLAGALIŠTE  KOJE 
KORISTI GRAD/OPĆINA 

RECIKLAŽNA DVORIŠTA EDUKACIJE/ 
PROMIDŽBA 

GRAD GOSPIĆ Komunalac Gospić d.o.o. Rakitovac, Gospić Reciklažno dvorište Komunalac Gospić d.o.o. DA 

GRAD OTOČAC Gacka d.o.o. Podum, Otočac Reciklažno dvorište u sklopu odlagališta 
Podum 

DA 

GRAD SENJ Gradsko komunalno 
društvo Senj d.o.o. 

Sveti Juraj, Senj Reciklažno dvorište k.č.br. 3188/33, k.o. Krivi Put DA 

GRAD NOVALJA Arburoža d.o.o. Novalja Caska, Novalja Reciklažno dvorište na području industrijske 
zone Čiponjac 

DA 

OPĆINA BRINJE Komunalno društvo 
Brinje d.o.o. 

Podum, Otočac Reciklažno dvorište Brinje DA 

OPĆINA PLITVIČKA JEZERA Komunalac d.o.o., 
Korenica 

Podum, Otočac Mobilno reciklažno dvorište DA 

OPĆINA PERUŠIĆ Perušić d.o.o. Rakitovac, Gospić Reciklažno dvorište Perušić NE 

OPĆINA VRHOVINE Vrhkom d.o.o. Podum, Otočac / / 

OPĆINA UDBINA Komunalac Udbina d.o.o. Ćojluk, Udbina / DA 

OPĆINA LOVINAC Vrilo d.o.o. Ćojluk, Udbina / DA 

 



   

     Tablica 4. Koliĉine miješanog komunalnog otpada zbrinuta na odlagalištima otpada u Liĉko-senjskoj županija u 
2023. godini sukladno podacima iz Registra oneĉišćavanja okoliša i Izvješća o provedbi Plana gospodarenja 
otpadom JLS za 2023. godinu 
 

Odlagalište Grad/Općina Količine po JLS i 
preuzete od trećih 

osoba (tvrtke) koje su 
predavale 

(t) 

Količina (t) 

Rakitovac Gospić 3.882,84 4.550,78 

Perušić 502,18 

Karlobag 165,76 

Podum Otočac 1.913,27 10.478,39 

Samobor 6.102,86 

Donji Lapac 268,7 

Brinje 483 

Plitvička Jezera 1.417,92 

Vrhovine 185,48 

Metis 107,16 

Ćojluk Udbina 237,2 460 

Lovinac 222,8 

Sveti Juraj Senj 3.142,65 3.142,65 

Caska Novalja 4.544,81 5.316,9 

Kolan 772,09 

 
 

6. OBJEDINJENA IZVJEŠĆA JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE LIČKO- SENJSKE ŽUPANIJE O 
PROVEDBI PLANA GOSPODARENJA OTPADOM ZA 2023. GODINU 

 
     Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i prirode te komunalno gospodarstvo Ličko-senjske županije 
zatražio je od jedinica lokalne samouprave dostavu Izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom za 2023. 
godinu te je 8 jedinica lokalne samouprave dostavilo svoja izvješća dok izvješća nisu dostavile 4 jedinice lokalne 
samouprave. 
     Dostavljena Izvješća jedinica lokalne samouprave sastavni su dio ovog Izvješća. 
 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Grad Gospić za 2023. godinu 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Grad Otočac za 2023. godinu 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Grad Novalja za 2023. godinu 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općina Brinje za 2023. godinu 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općina Plitvička Jezera za 2023. godinu 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općina Perušić za 2023. godinu 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenje otpadom Općina Vrhovine za 2023. godinu 

 Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općina Udbina za 2023. godinu 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

     Temeljem čl. 173. st. 3. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 84/21) i članka 46. Statuta 

Grada Novalje ("Županijski glasnik Ličko-senjske županije“ broj 8/21 i 31/21), Gradonačelnik Grada Novalje 
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UVOD 

 
Grad Novalja je smještena u zapadnom dijelu Ličko - senjske županije i čini njezin jedini otočni dio. 
 

Grad Novalja zauzima površinu od oko 93,36 km
2
 i sastoji se od dvanaest naselja: Caska, Dubac - Varsan, Gajac, 

Jakišnica, Kustići, Lun, Metajna, Novalja, Potočnica, Stara Novalja, Vidalići i Zubovići. 

 

 

Na području Grada Novalje, prema popisu stanovništva iz 2021. godine, živi 3.719 stanovnika, a gustoća 

naseljenosti je 39,84 stanovnika na km
2
. U tablici 1. je prikazan ukupan broj stanovnika grada po naseljima. 

 

Tablica 1. Broj stanovnika Grada Novalje po naseljima 
 

Redni broj Naselje Broj stanovnika 

1. Caska 25 

2. Dubac-Varsan 6 

3. Gajac 86 

4. Jakišnica 119 

5. Kustići 136 

6. Lun 147 

7. Metajna 254 

8. Novalja 2.405 

9. Potočnica 9 

10. Stara Novalja 281 

11. Vidalići 22 

12. Zubovići 177 

*Izvor: Popis stanovništva 2021. godine 

 

 

Sustav organiziranog načina prikupljanja, odvoza i odlaganja otpada uspostavljen je na cjelokupnom području 

Grada Novalje. 

Sakupljanje komunalnog otpada s područja Grada Novalje, obavlja poduzeće Arburoža d.o.o. Novalja, koje se 

nalazi u 100% vlasništvu Grada Novalje. 
 

U Gradu Novalji se nalazi odlagalište neopasnog otpada Caska, koje je smješteno unutar blage zavale, oko 3,5 km 

sjeveroistočno od centra Novalje, neposredno uz lokalnu cestu L59077 Novalja - Zubovići - Metajna i udaljeno je 

od mora oko 350 m. 
 

Odlagalište otpada Caska ima ukupnu površinu od 99.350 m
2
, od čega se oko 40.000 m

2
 koristilo za odlaganje 

otpada, do maksimalne visine oko 20 metara, u odnosu na okolni teren. Procijena je da je na lokaciji odloženo oko 

200.000 t miješanog komunalnog i građevnog otpada. 
 



   

Plan gospodarenja otpadom na području Grada Novalje izrađen je u prosincu 2017. godine za razdoblje 2017. - 

2022. godine i usklađen je s Planom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. - 2022. 

godine (NN br. 3/17), koji je izašao u siječnju 2017. godine. 
 

Na navedeni Plan gospodarenja otpadom Grada Novalje za razdoblje od 2017. do 2022. godine Upravni odjel za 

graditeljstvo zaštitu okoliša i prirode te komunalno gospodarstvo Ličko-senjske županije, izdao je pozitivnu 

Prethodnu suglasnost KLASA: 351- 04/17-01/30, URBROJ: 2125/1-08-17-02 od 14. prosinca 2017. 
 

Dana 31.07.2021. na snagu je stupio novi Zakon o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21) (ZGO) te jedinice 

lokalne samouprave (JLS) nisu više u obvezi izrade Plana gospodarenja otpadom. Temeljem čl. 

173. st. 3. ZGO-a izvršno tijelo JLS dužno je za 2021., 2022., i 2023. godinu dostaviti godišnje izvješće o 

provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za prethodnu kalendarsku godinu jedinici područne 

(regionalne) samouprave (JP(R)S) i objaviti ga u svom službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine. 

 
 

OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE 

 

Sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21) (ZGO) izvršno tijelo (IT)/predstavničko tijelo (PT) JLS 

dužno je na svom području osigurati uvjete i provedbu propisanih mjera gospodarenja otpadom: 
 

1. osigurati da davatelj javne usluge preda miješani komunalni otpad u centar za gospodarenje otpadom i 

sklopiti sporazum s davateljem javne usluge kojim se uređuju odnosi u svezi s predajom miješanog 

komunalnog otpada (čl. 13. ZGO) – IT 

2. osigurati obavljanje javne usluge sakupljanja komunalnog otpada putem spremnika od pojedinog korisnika 

koja uključuje prikupljanje: miješanog komunalnog otpada, biootpada, reciklabilnog komunalnog otpada, 

glomaznog otpada jednom godišnje te uslugu preuzimanja otpada u reciklažnom dvorištu i uslugu prijevoza i 

predaje otpada ovlaštenoj osobi (čl. 64. ZGO) -IT 

3. donijeti Odluku o načinu pružanja javne usluge (čl. 66. ZGO) – PT 

4. voditi popis korisnika usluge u čije ime je preuzelo obvezu sufinanciranja cijene javne usluge (čl. 66. ZGO) 

– IT 

5. donijeti Odluku o dodjeli obavljanja javne usluge i koncesije za javnu uslugu za područje pružanja javne 

usluge (čl. 68. ZGO) – PT 

6. prije nego je dana suglasnost na prijedlog cjenika odnosno prijedlog izmjene cjenika, provjeriti da je 

prijedlog cjenika u skladu sa ZGO te da predložene cijene potiču korisnika usluge da odvojeno predaje 

biootpad, reciklabilni komunalni otpad, glomazni otpad i opasni komunalni otpad od miješanog 

komunalnog otpada te da, kad je to primjenjivo, kompostira biootpad, te se o provjerenom očitovati (čl. 77. 

ZGO) – IT 

7. osigurati putem sredstava javnog informiranja, mrežne stranice, dostavom pisane obavijesti ili na drugi za 

korisnika usluge prikladan način osigurati da je korisnik usluge, prije sklapanja Ugovora o korištenju javne 

usluge ili izmjene i/ili dopune Ugovora, upoznat s propisanim odredbama kojima se uređuje sustav 

sakupljanja komunalnog otpada, Ugovorom i pravnim posljedicama (čl. 78. ZGO) – IT 

8. na svojim mrežnim stranicama objaviti i ažurno održavati informacije o lokacijama mobilnih i reciklažnih 

dvorišta po naseljima i lokacijama spremnika za odvojeno sakupljanje komunalnog otpada postavljenih na 

javnoj površini (čl. 83. ZGO) – IT 

9. osigurati odvojeno prikupljanje otpadnog papira i kartona, stakla, metala, plastike, biootpada, drva, tekstila, 

ambalaže, električne i elektroničke opreme, baterija i akumulatora i glomaznog otpada, uključujući otpadne 

madrace i namještaj na način da se osigura na području JLS u kojoj ima 3000 stanovnika ili manje, a u kojoj 

se ne nalazi reciklažno dvorište, dostupnost mobilnog reciklažnog dvorišta. Također na području naselja u 

kojem se ne nalazi reciklažno dvorište, osigurati dostupnost mobilnog reciklažnog dvorišta najmanje 

jednom svakih devedeset dana. Osigurati usluge prijevoza glomaznog komunalnog otpada na zahtjev 

korisnika usluge (čl. 84. ZGO) – IT 

10. osigurati provedbu propisanih mjera u sustavu sakupljanja posebnih kategorija otpada (otpadni tekstil i obuća, 

otpadna ambalaža, otpadne gume, otpadna ulja, otpadne baterije i akumulatori, otpadna vozila, građevni 

otpad i otpad koji sadrži azbest, medicinski otpad, otpadna električna i elektronička oprema, otpad iz 

proizvodnje titan dioksida, otpadni poliklorirani bifenili i poliklorirani terfenili, plastika za jednokratnu 



   

uporabu i ribolovni alati koji sadrže plastiku) (čl.88.ZGO) – IT 

11. donijeti odluku o sprječavanju odbacivanja otpada koja sadrži mjere sprječavanja protuzakonitog 

odbacivanja otpada i mjere uklanjanja protuzakonito odbačenog otpada, uključujući i kad je to primjenjivo, 

mjere uklanjanja naplavljenog morskog otpada (čl.113. ZGO)– PT 

12. osigurati godišnje provedbe informativnih aktivnosti u svezi gospodarenja otpadom na svojem području, a 

osobito najmanje jednu javnu tribinu, te informativne publikacije o gospodarenju otpadom (čl.114. ZGO) – 

IT 

13. uspostaviti i ažurno održavati mrežne stranice sa svim bitnim informacijama o gospodarenju otpadom na 

svojem području (čl.114. ZGO) – IT 

14. osigurati nadzor nad primjenom ZGO i propisa donesenih na temelju ZGO u dijelu koji se odnosi na javnu 

uslugu sakupljanja komunalnog otpada, spaljivanje otpada od strane fizičkih osoba te na nepropisno 

skladištenje, ostavljanje, odbacivanja ili odlaganje otpada od strane fizičke osobe ili nepoznatih osoba 

protivno ZGO od strane osoba koje obavljaju poslove službe nadležne za komunalni red JLS, ako u ZGO 

nije određeno drukčije (čl.136. ZGO) – IT 
 

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničku provedbu propisanih mjera 

gospodarenja otpadom. 
 

DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA GRADA NOVALJE 

 

Prema Prostornom planu uređenja Grada Novalje započeta je sanacija i zatvaranje odlagališta komunalnog 

otpada '„Caska''. Gradsko vijeće Grada Novalje na sjednici održanoj dana 04. studenog 2015. godine, donosi 

Odluku o određivanju lokacije za odlaganje građevnog otpada s područja Grada Novalje. Lokacija za građevni 

otpad s područja Grada Novalje određuje se unutar gospodarske zone Zaglava – Prozor na dijelu katastarske 

čestice broj 3405/286 k.o. Novalja. Nakon što su u 2017. i 2018. godini uspješno dovršeni radovi na sanaciji 

odlagališta otpada Caska - I i II faza te je izdana Uporabna dozvola za navedene faze, u 2019.g. izvršene su 

sljedeće aktivnosti: 
 

- 09.08.2018. Izdana II. Izmjena i dopuna lokacijske dozvole za odlagalište  komunalnog otpada „Caska“. - 

20.11.2018.. Izdana Izmjena i dopuna građevinske dozvole za odlagalište komunalnog otpada „Caska“. 

- 12. 10. 2018. sklopljen dodatak XIII osnovnog Ugovora o korištenju sredstava Fonda za neposredno 

sudjelovanje Fonda u sufinanciranju programa sanacije odlagališta komunalnog otpada „Caska“. 

- 04. 04.2019. sklopljen dodatak XIV osnovnog Ugovora o korištenju sredstava Fonda za neposredno 

sudjelovanje Fonda u sufinanciranju programa sanacije odlagališta komunalnog otpada „Caska“. 

- listopad-prosinac 2019. pokretanje javne nabave za izbor izvođača radova na izgradnji temeljnog brtvenog 

sloja (faza 6) odlagališta komunalnog otpada "Caska", 
 

- Izgradanja postrojenja za odvojeno prikupljanje otpada od svibnja 2022. 
 

Na području Grada Novalje u planu je izgradnja reciklažnog dvorišta za građevinski otpad i kompostane unutar 

gospodarske zone Zaglava – Prozor. 

 
 

PLAN GOSPODARENJA OTPADOM GRADA NOVALJE 

 

Plan gospodarenja otpadom na području Grada Novalje izrađen je u prosincu 2017. godine za razdoblje 2017. - 

2022. godine. Odluka o donošenju Plana objavljena je u Županijskom glasniku Ličko-senjske županije br. 

31/2017. Nisu rađene izmjene/dopune Plana. 

Na navedeni Plan gospodarenja otpadom Grada Novalje za razdoblje od 2017. do 2022. godine Upravni odjel za 

graditeljstvo zaštitu okoliša i prirode te komunalno gospodarstvo Ličko-senjske županije, izdao je pozitivnu 

Prethodnu suglasnost KLASA: 351- 04/17-01/30, URBROJ: 2125/1-08-17-02 od 14. prosinca 2017. 
 

Plan gospodarenja otpadom Grada Novalje za razdoblje 2017. – 2022. godine, usklađen sa Planom gospodarenja 

otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. - 2022. godine (NN br. 3/17), sadrži: 

 



   

 

- Analizu te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom, uključujući ostvarivanje ciljeva 

- Podatke o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, odlaganju komunalnog i 

biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva 

- Podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te statusu sanacije 

neusklađenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom 

- Podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju 

- Plan sprječavanja nastanka otpada uključujući izobrazno – informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada 

- Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada 

- Mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada 

- Mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog) komunalnog 

otpada 

- Popis projekata važnih za provedbu odredbi plana 

- Organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom 

- Rokove i nositelje izvršenja plana 
 

U sljedećoj tablici prikazani su ciljevi za gospodarenje otpadom koji se moraju dostići do 2022. godine. 

 

Tablica 2. Ciljevi za gospodarenje otpadom koje je potrebno postići do 2022. godine u odnosu na 2015. godinu 
 

Br. Cilj   

 

 

 
1. 

 
 

Unaprijediti sustav 

gospodarenja komunalnim 

otpadom 

Cilj 1.1 Smanjiti ukupnu količinu proizvedenog komunalnog otpada 

za 5% 

Cilj 1.2 Odvojeno prikupiti 60% mase proizvedenog komunalnog 

otpada (prvenstveno papir, staklo, plastika, metal, biootpad i 

dr.) 

Cilj 1.3 Odvojeno prikupiti 40% mase proizvedenog biootpada 

koji je sastavni dio komunalnog otpada 

Cilj 1.4 Odložiti na odlagališta manje od 25% mase proizvedenog 

komunalnog otpada 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

Unaprijediti sustav 

gospodarenja posebnim 

kategorijama otpada 

Cilj 2.1 Odvojeno prikupiti 75% mase proizvedenog građevnog 

otpada 

Cilj 2.2 Uspostaviti sustav gospodarenja otpadnim muljem iz 

uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 

Cilj 2.3 Unaprijediti sustav gospodarenja otpadnom ambalažom 

Cilj 2.4 Uspostaviti sustav gospodarenja morskim otpadom 

Cilj 2.5 Uspostaviti sustav gospodarenja otpadnim brodovima, 

podrtinama i potonulim stvarima na morskom dnu 

Cilj 2.6 Unaprijediti sustav gospodarenja ostalim posebnim 

kategorijama otpada 

3. Unaprijediti sustav gospodarenja opasnim otpadom 

4. Sanirati lokacije onečišćene otpadom 

5. Kontinuirano provoditi izobrazno-informativne aktivnosti 

6. Unaprijediti informacijski sustav gospodarenja otpadom 

7. Unaprijediti nadzor nad gospodarenjem otpadom 

8. Unaprijediti upravne postupke u gospodarenju otpadom 

*Izvor: Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine 
 

U sljedećoj tablici prikazane su mjere za ostvarivanje ciljeva navedenih u prethodnoj tablici koje se odnose za 

JLS. 

 

 



   

Tablica 3. Mjere za ostvarivanje ciljeva za gospodarenje otpadom koje se odnose za JLS 
 

Br. Mjera Opis 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mjere definirane Planom sprječavanja 

nastanka otpada 

Mjere koje mogu utjecati na okvirne uvjete koji se odnose na 

stvaranje otpada: 

- Poticanje ponovnog korištenja materijala od rušenja 

- Organizacija informativno-edukativnih kampanja na temu 

sprječavanja nastanka otpada od hrane 

- Rad na unaprjeđenju sustava prikupljanja i obrade podataka o 

otpadu od hrane 

Mjere koje mogu utjecati na fazu proizvodnje i distribucije: 

- Promicanje održive gradnje 

- Uspostava sustava doniranja hrane 

Mjere koje mogu utjecati na fazu potrošnje i korištenja: 

- Organizacija komunikacijske kampanje za građane 

- Poticanje sprječavanja nastanka otpadnih plastičnih vrećica 

- Promicanje kućnog kompostiranja 

- Poticanje »zelene« i održive javne nabave 

- Poticanje razmjene i ponovne uporabe isluženih proizvoda 

 

 

 

 
1.1.3 

 

 

 

 
Kućno kompostiranje 

Ova mjera uključuje: 

– nabavu i distribuciju kućnih kompostera 

– izradu edukacijsko informativnih materijala 

– organizaciju promidžbenih aktivnosti i radionica 

Obzirom da primjena kućnog kompostiranja ovisi o dostupnim 

površinama za korištenje proizvedenog komposta, prioritet za 

provođenje ove mjere su ruralna područja, odnosno predgrađa 

urbanih sredina s većim brojem samostalnih stambenih jedinica s 

okućnicom. 

 

1.2.1 
Nabava opreme, vozila i plovila za 

odvojeno prikupljanje papira, kartona, 

metala, plastike, stakla i tekstila 

Ova mjera uključuje nabavu opreme, vozila i plovila za 
odvojeno prikupljanje papira, metala, plastike, stakla i tekstila 

Preporuča se ovu mjeru provoditi zajedno s mjerom 1.2.2. gdje 

god je to moguće kao cjeloviti projekt. 

 
1.2.2 

Izgradnja postrojenja za sortiranje 

odvojeno prikupljenog papira, kartona, 

metala, stakla, plastike i dr. 

(sortirnica) 

Ova mjera uključuje izgradnju i opremanja novih, te po potrebi 

povećanje kapaciteta i unaprjeđenje tehnologije postojećih 

postrojenja za sortiranje odvojeno prikupljenog otpadnog papira, 

kartona, metala, stakla, plastike i dr. 

 

 
1.2.3 

 

 
Izgradnja reciklažnih dvorišta 

Ova mjera uključuje: 

– izgradnju i opremanje reciklažnih dvorišta 

– provedbu izobrazno informativnih aktivnosti za lokalno 

stanovništvo 

– nabava mobilnih reciklažnih dvorišta 

 

 
1.2.4 

 
Uvođenje naplate prikupljanja i obrade 

miješanog i biorazgradivog 

komunalnog otpada po količini 

Ova mjera uključuje: 

– obračun naplate javne usluge prikupljanja miješanog i 

biorazgradivog komunalnog otpada na način da se korisnika javne 

usluge potiče na odvajanje otpada, odnosno na smanjenje 

količine proizvedenog otpada. 

1.3.2 
Nabava opreme i vozila za odvojeno 

prikupljanje biootpada 

Ova mjera uključuje nabavu opreme i vozila za odvojeno 

prikupljanje biootpada. 

 



   

 

 

 
  Preporuča se provoditi ovu mjeru zajedno s mjerom 1.3.3. gdje je 

to moguće kao cjeloviti projekt. 

 
1.3.3 

Izgradnja postrojenja za biološku 

obradu odvojeno prikupljenog 

biootpada 

Ova mjera uključuje izgradnju i opremanje novih, te povećanje 

kapaciteta i unaprjeđenje tehnologije postojećih postrojenja za 

biološku obradu odvojeno prikupljenog biootpada aerobnim ili 

anaerobnim postupcima. 

 

1.4.2 
Praćenje udjela biorazgradivog otpada 

u miješanom komunalnom otpadu 

Mjera uključuje redovite analize sastava miješanog komunalnom 

otpadu za potrebe praćenja ciljeva i određivanja udjela 

biorazgradive komponente u otpadu. 

 

 

2.1.2 

 

 
Izgradnja i opremanje

 reciklažnih dvorišta za 

građevni otpad 

Ova mjere uključuje: 

– izgradnju i opremanja novih te povećanje kapaciteta postojećih 

(može uključivati i mobilno postrojenje za recikliranje građevnog 

otpada) 

– unaprjeđenje tehnologije postojećih reciklažnih dvorišta za 

građevni otpada 

 

 
2.2.2 

 

 

Uspostaviti sustav gospodarenja 

muljem 

Mjera uključuje izgradnju građevina i uređaja za obradu mulja sa 

svrhom pripreme mulja za primjenu sukladno traženim kriterijima 

koje mulj mora zadovoljiti za korištenje na planiranim površnima. 

Građevine uključuju kompostišta, digestore te uređaje za 

miješanje s drugim materijalima radi proizvodnje specifičnih 

proizvoda (npr. pepeo iz ložišta biomase). 

 

2.4.3 
Interventno prikupljanje i zbrinjavanje 

morskog otpada 

Mjera     uključuje     izradu     protokola      za      slučaj 

iznenadnog onečišćenja morskim otpadom s pregledom 

nadležnosti i postupovnih procedura. 

 

2.6.2 
Izrada Studije procjene količine 

otpada koji sadrži azbest po 

županijama 

Ova mjera uključuje izradu Studije procjene količine otpada koji 

sadrži azbest po županijama, a za koji se procjenjuje da će nastati 

u ovom planskom razdoblju. 

 

2.6.3 

Izgradnja odlagališnih ploha za 

odlaganje građevnog otpada koji 

sadrži azbest 

Ova mjera uključuje izgradnju ploha za odlaganje građevnog 

otpada koji sadrži azbest. 

 

 

4.1. 

 
Izrada Plana zatvaranja odlagališta 

neopasnog otpada 

U sklopu ove mjere izraditi će se Plan zatvaranja odlagališta 

neopasnog otpada za područje svake županije na temelju 

postojećih raspoloživih kapaciteta i drugih relevantnih kriterija, a 

koji će uključiti i daljnje odlaganje otpada nakon 31.12.2018. 

godine na usklađena odlagališta. 

4.2. 
Sanacija odlagališta neopasnog 

otpada 
Ova mjera uključuje sanacije odlagališta neopasnog otpada. 

 

4.5. 
Sanacija lokacija onečišćenih otpadom 

odbačenim u okoliš 

Ova mjera uključuje uklanjanje otpada odbačenog u okoliš, 

uključujući speleološke objekte te sprječavanje ponovnog 

odbacivanja otpada na tim lokacijama. 

 
5.2 

Provedba aktivnosti predviđenih 

Programom izobrazno-informativnih 

aktivnosti o održivom gospodarenju 

otpadom 

Ova mjera uključuje provođenje svih aktivnosti definiranih 

Programom izobrazno-informativnih aktivnosti o održivom 

gospodarenju otpadom. 

7.1 
Izobrazba svih sudionika uključenih 

u nadzor gospodarenja otpadom 

Ova mjera uključuje izobrazbu djelatnika službi za 

komunalno redarstvo JLS i inspektore zaštite okoliša. 

*Izvor: Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine 
 



   

Plan gospodarenja otpadom Grada Novalje izrađen je sukladno Zakonu o održivom gospodarenju otpadom 

(NN br. 94/13). 

 

 

Plan gospodarenja otpadom Grada donosi gradsko vijeće, uz prethodnu suglasnost upravnog tijela jedinice 

područne (regionalne) samouprave nadležnog za poslove zaštite okoliša. 

Stavkom 3. članka 173. Zakona o gospodarenju otpadom (NN br. 84/2021) propisano je da je izvršno tijelo 

jedinice lokalne samouprave dužno dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana za prethodnu kalendarsku godinu 

jedinici područne (regionalne) samouprave i objaviti ga u svom službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine. 

 

ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU GRADA 

NOVALJE UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA 

 
 

Komunalna tvrtka 
 

Tvrtka Arburoža d.o.o. Novalja sakuplja komunalni i drugi otpad sa područja Grada Novalje. Reciklažno dvorište 

je u potpunosti izgrađenom na području Poduzetničke zone Čiponjac , k.č. br. 1838/307 k.o. Novalja na Čiponjac 

jug bb. Sa radom je započelo u 2015. godini . Do 2020. godine sa postrojenjem je upravljala tvrtka METIS d.d. 

Kukuljanovo. Od 2020. godine sa reciklažnim dvorištem upravlja tvrtka Arburoža d.o.o. Novalja. 
 

Organiziranim sakupljanjem komunalnog otpada u Gradu Novalji obuhvaćeno je 100% stanovništva. Uz 

kućanstva, sakupljanje komunalnog otpada obavlja se i iz svih gospodarskih subjekata s područja Novalje. 
 

Sakupljanje u kućanstvima obavlja se putem kanti za komunalni otpad, kapaciteta 120 litara. Ukoliko kućanstva 

imaju potrebu za kantom većeg kapaciteta, dodjeljuje im se kanta kapaciteta 240 litara ili 360 litara, odnosno za 

zajednička kućanstva, kontejner kapaciteta 1.100 litara. 

Komunalni otpad iz gospodarskih subjekata se sakuplja, najvećim dijelom, putem kontejnera kapaciteta 

1.100 litara. 
 

Broj kanti i kontejnera je promjenjiva kategorija te se prilagođava stvarnim potrebama korisnika. 
 

Odvoz sakupljenog komunalnog otpada, provodi se prema prethodno utvrđenom rasporedu, koji je dostupan ne 

mrežnim stranicama komunalnog društva Arburoža d.o.o. Novalja. 
 

Krupni (glomazni) komunalni otpad se razvozi također prema prethodno utvrđenom rasporedu, koji je dostupan na 

mrežnim stranicama poduzeća ARBUROŽA d.o.o. Odvoz krupnog otpada za grad Novalju provodi se jednom 

tjedno. 

 

 

Vozila za odvojeno prikupljanje otpada 
 

U sljedećoj tablici su prikazana vozila za odvojeno prikupljanje otpada komunalne tvrtke Arburoža d.o.o. Novalja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

Tablica 4. Vozni park u komunalnoj tvrtki Arburoža d.o.o. Novalja 
 

Naziv i adresa 

komunalne 

tvrtke 

Broj vozila i vrsta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARBUROŽA 

d.o.o. 
 

Čiponjac jug 6 
 

53291, Novalja 

1. Kamion smećar MAN-TGM 18.280 GS – 577 BM 
 

2. Kamion smećar IVECO Eurocargo GS – 814 HD 
 

3. Kamion IVECO X – WAY GS – 915 HB 
 

4. Kamion smećar IVECO Daily GS – 915 HB 
 

5. Kamion smećar IVECO Daily GS – 264 DM 
 

6. Kamion smećar ISUZU ROSSI GS – 582 CV 
 

7. Kamion smećar Piaggio Porter GS – 841 CS 
 

8. Kamion podizač MB Atego 1828 GS – 911 AU 
 

9. Kamion smećar MB Atego Tehnix GS – 966 DI 
 

10. Kamion sprinter MB 313 CDT GS – 319 BK 
 

11. Kamion sprinter MB 317 CDI GS – 834 HD 
 

12. Elektrovozilo Goupil G4 GWM GS – 421 
 

13. Kamion smećar Mitsubishi Canter GS – 440 HH 
 

14. Kamion podizač MAN Palfinger GS – 400 CK 
 

15. Kamion grajfer IVECO Palfinger GS – 178 CG 
 

16. Kamion smećar MAN Farid GS – 694 CG 
 

17. Kamion smećar IVECO Daily GS – 947 HC 
 

18. Kamion IVECO Daily sanduča GS – 952 HC 
 

19. Kamion smećar Piaggio Porter GS – 983 DI 
 

20. Kamion sprinter VW Crafter GS – 173 DB 
 

21. Kamion smećar IVECO Daily Q GS – 338 DN 
 

22. Kamion smećar IVECO rotopres GS – 599 HK 
 

23. Kamion selektivac IVECO daily GS – 686 CG 
 

24. Elektrovozilo Goupil G4 GWM GS - 602 

* Izvor: Arburoža d.o.o. Novalja 
 



   

 

 

 

 

Oprema za odvojeno prikupljanje otpada 

 

 

Na razini Grada Novalja provodi se odvojeno sakupljanje otpada. Odvojeno sakupljanje obavlja se iz većih 

gospodarskih subjekata (npr. kampovi, klubovi, hoteli i sl.) te iz kućanstava s područja Grada Novalje putem 

posuda za selektivni otpada te najlon vreća za selektivni otpad. 

Sakupljanje se obavlja putem kontejnera, kanti i vreća, različitog kapaciteta prema prethodno utvrđenom 

rasporedu, sistemom ˝od vrata do vrata˝ 

U naseljima Grada Novalje postavljeno je 2 zelenih otoka sa spremnicima za odvojeno prikupljanje papira, 

plastike, stakla i metala. 

 

 

Tablica 5. Lokacije zelenih otoka na području Grada Novalje 
 

Redni 

broj 

Lokacija Vrsta otpada Broj ̋ zelenih otoka˝ 

1. Naselje Gajac PET ambalaža, otpadni karton i papir, 

metalna ambalaža, staklo, 

12 

2. Naselje Kustići  0 

3. Naselje Lun  0 

4. Naselje Novalja  2 

5. Naselje Stara Novalja  1 

6. Naselje Jakišnica  0 

 

Reciklažno dvorište 
 

Na području Grada Novalje izgrađeno je reciklažno dvorište na području Industrijske zone na adresi Čiponjac 

jug bb , a sa radom je započelo u 2015. godini. 

 

Reciklažno dvorište za građevinski otpad 

U prostornom planu Grada Novalje predviđena je lokacija za izgradnju reciklažnog dvorišta za građevinski 

otpad. U sklopu ŽCGO planirano je i reciklažno dvorište za građevinski otpad. 

 
 

Skladište otpada 
 
 

U Gradu Novalji postoji skladište otpada. Skladište otpada je locirano u poduzetničkoj zoni Čiponjac, unutar 

zatvorene hale površine oko 770 m
2
 , koja osim kao skladište, služi i kao servisno - garažni objekt za smještaj vozila 

poduzeća Arburoža d.o.o. Novalja. 

Unutar zatvorene hale, vozila poduzeća Arburoža d.o.o. dovoze odvojeno sakupljene sastavnice komunalnog 

otpada sa "zelenih otoka", iz kućanstava i gospodarskih objekata. 

Sav dopremljeni otpad se vizualno pregledava, ručno razvrstava u odgovarajuće spremnike i kontejnere te odvojeno 

skladišti prema vrsti, svojstvu i agregatnom stanju. 



   

Pojedine sastavnice otpada (npr. papir, karton, plastika i slično), se, nakon vizualnog pregleda, ručno razvrstavaju 

i odvajaju za prešanje, gdje se, na postojećoj preši, oblikuju u pravokutne bale, veće gustoće (preko 200 kg/m
3
 ), 

pogodne za skladištenje i daljnji transport. 

 

 

 

 

 

Sav uskladišteni otpad se unutar hale skladišti do najviše godine dana, u roku kojih se predaje ovlaštenoj pravnoj ili 

fizičkoj osobi na oporabu. 

 
 

Pretovarna stanica 
 
 

Prostornim planom uređenja Grada Novalje (Županijski glasnik Ličko-senjske županije 21/07, 9/15, 22/16), 

ostavljena je mogućnost izgradnje pretovarne stanice na lokaciji zatvorenog odlagališta otpada Caska ili na lokaciji 

poslovne zone Čiponjac ili na lokaciji gospodarske zone Zaglava Prozor. Trenutno traje postupak ishođenja 

građevinske dozvole. 

 
 

Sortirnica 
 
 

Grad Novalja izgradio je sortirnicu u sklopu odlagališta otpada Caska na adresi Caska bb. Kompostane 

U planu je izgradnja kompostane na području Grada Novalje. 

 
 

Bioplinsko postrojenje 
 

 

Na području Grada nije u planu izgradnja bioplinskog postrojenja. 

 

 
Građevina za gospodarenje muljem iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 
 

 

U Gradu Novalji, na lokaciji Vrtić, u funkciji je jedan uređaj za pročišćavanje otpadnih voda, djelomično izgrađen 

1990. godine, na kojem se, mehaničkim putem, pročišćava dio otpadnih voda s područja Grada Novalje. 

Na uređaju se godišnje proizvede do 100,0 t mulja, koji se djelomično obrađuje sušenjem na samoj lokaciji i na 

istoj deponira. 

 
 

Kućno kompostiranje 
 

 

Trgovačko društvo Arburoža d.o.o. Novalja podjelilo je ukupno 50 kompostera. Na kućnom pragu postoji odvojeno 

sakupljanje bio otpada putem spremnika. 

 
 

U 2022. godini je donesena Odluka o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 

biorazgradivog komunalnog otpada na području Grada Novalje (Službeni glasnik Grada Novalje br. 05/22), prema 

kojoj je kriterij količine utvrđen prema zaduženom volumenu spremnika te broju pražnjenja spremnika. 

 

 

 



   

Informatički sustav evidencije količine i vrste otpada 
 

 

Trgovačko društvo ARBUROŽA d.o.o. vodi evidenciju predanog otpada na kućnom pragu od strane 

stanovnika Grada Novalje. 

 
 

Služba komunalnog redarstva 
 

 

U službi komunalnog redarstva se nalaze 5 komunalna redara i po potrebi moguće je zapošljavanje novih ljudi. 

 
 

Sanacija lokacija onečišćenih nepropisno odbačenim otpadom 
 

 

Na području Grada Novalje ne postoje površine onečišćene neodgovarajućim i nekontroliranim odlaganjem 

različitih vrsta otpada tzv. „divlja“ odlagališta otpada. 

 

 

Informativne aktivnosti 
 

 

Na području Grada u 2023. godini provodile su se informativne aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom (slanje 

letaka uz račune). 

 

 

Eko – akcije 
 

 

Na području Grada u 2023. godini provodile su se akcije prikupljanja otpada. 

 
 

PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO SAKUPLJENOG 

OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG OTPADA TE OSTVARIVANJU 

CILJEVA NA PODRUČJU GRADA NOVALJE 

 
 

Sustav organiziranog načina prikupljanja, odvoza i odlaganja otpada uspostavljen je na cjelokupnom području 

Grada. Odvozom otpada obuhvaćena su sva naselja u Gradu. Prema podacima popisa stanovništva iz 2022. 

godine, u Gradu živi ukupno 3.719 stanovnika. 

Odvoz otpada vrši komunalna tvrtka Arburoža d.o.o. Novalja. 

Tijekom 2023. godine Grad Novalja na odlagalištu Caska odložio je 4364,5 t mješovitog komunalnog otpada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Tablica 6. Podaci o vrstama i količinama proizvedenog i odvojeno prikupljenog otpada u 2023. godini 
 

 
Red ni 

broj 

Područje sa 

kojeg je otpad 

skupljen 

(općina/grad) 

Broj 

stanovnika 

obuhvaćen 

skupljanje m 

 
 

Ključni 

broj 

otpada 

 

 
Naziv otpada 

 

Ukupno 

sakupljeno 

(preuzeto u 

tekućoj 

godini), t 
 

1. 
 

Grad Novalja 
 

3.719 
 

15 01 01 
Ambalaža od papira i 

kartona 

 

        294,2 

2. Grad Novalja 3.719 15 01 02 Ambalaža od plastike         91,35 

3. Grad Novalja 3.719 15 01 04 Metalna ambalaža 1,9 

4. Grad Novalja 3.719 15 01 07 Staklena ambalaža         70,05 

5. Grad Novalja 3.719 16 01 03 Otpadne gume         20,98 

6. Grad Novalja 3.719 19 08 01 Ostaci na sitima i grabljama         57,22 

 

7. 
 

Grad Novalja 
 

3.719 
 

19 08 05 
Muljevi od obrade 

otpadnih voda 

 

        43,27 

 

8. 
 

Grad Novalja 
 

3.719 
 

19 01 12 
Ostali pepeo i šljaka iz 

ložišta 

 

32,

13 

 

9. 
 

Grad Novalja 
 

3.719 
 

20 01 23 
EE oprema koja sadrži 

fluoro-klorougljikovodike 

 

          12,8 

 
10. 

 
Grad Novalja 

 
3.719 

 
20 01 35 

Odbačena el. I elektronička 

oprema koja sadrži opasne 

komponente 

 
        11,52 

11. Grad Novalja 3.719 20 01 39 Plastika         56,41 

12. Grad Novalja 3.719 20 01 40 Metali           73,2 

13. Grad Novalja 3.719 20 02 01 Biorazgradivi otpad         977,4 

14. Grad Novalja 3.719 20 03 07 Glomazni otpad    864,2 

15. Grad Novalja 3.719 20 03 01 Miješani komunalni otpad     4544,8 

 

16. 
 

Grad Novalja 
 

3.719 
 

16 06 01* 
Otpadne baterije i 

akumulatori 

 

         1,35 

 

17. 
 

Grad Novalja 
 

3.719 
 

17 06 04 
Izolacijski materijali - 

stiropor 

 

          4,29 

 

18. 
 

Grad Novalja 
 

3.719 
 

17 06 05* 
Izolacijski materijali koji 

sadrže azbest 

 

          3,81 

19. Grad Novalja 3.719 17 02 01 Drvo 19,5 

*Izvor: Grad Novalja 

 

 



   

Tijekom turističke sezone povećava se broj turista te time i količine nastalog otpada te će se stoga na području 

Grada proizvesti i skupiti više komunalnog otpada nego u periodu van sezone. 
 

Na području Grada nalazi se odlagalište neopasnog otpada Caska. 

 

 
 

Tablica 7. Podaci o odlagalištu otpada Caska 
 

 
Tvrtka koja 

gospodari 

odlagalištem 

 

JLS iz kojeg se 

odlaže otpad 

 

 
Naziv odlagališta 

Ukupna količina 

odloženog 

miješanog 

komunalnog otpada 

(t) 

 
količina 

biorazgradive 

komponente (t) 

ARBUROŽA d.o.o. 

Novalja 

Grad Novalja Caska 4544,8 2954,1 

 
 

U 2023. godini Grad je ostvario sljedeće ciljeve: 
 

- prikupljanje miješanog komunalnog otpada sa cijelog područja Grada 
 

- prikupljanje reciklabilnog otpada na kućnom pragu 

 

 
 

- odvoz glomaznog otpada po pozivu korisnika 
 

- postavljanje zelenih otoka za odvojeno prikupljanje otpadnog papira, plastike, stakla, metala 
 

- naplata sakupljanja otpada vrši se po volumenu 
 

- uspostavljen sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu 

 
 

PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE 

OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH 

OTPADOM 

 
 

U Gradu Novalji se nalazi odlagalište neopasnog otpada Caska, koje je smješteno unutar blage zavale, oko 3,5 

km sjeveroistočno od centra Novalje, neposredno uz lokalnu cestu L59077 Novalja - Zubovići - Metajna i 

udaljeno je od mora oko 350 m. 
 

Odlagalište otpada Caska ima ukupnu površinu od 99.350 m2 , od čega se oko 40.000 m2 koristilo za odlaganje 

otpada, do maksimalne visine oko 20 metara, u odnosu na okolni teren. Procijena je da je na lokaciji odloženo oko 

200.000 t miješanog komunalnog i građevnog otpada. 
 

 

 

 

 

 

 



   

Tablica 8. Odlagalište otpada Caska 

 
 

Naz iv  

odlagalitša 

 

Prekrivanje  

   (dnevno) 

 
    Potpuna 

ogra da 

Susta v 

odvodnje 

procjednih 

voda 

 

Sustav 

otpl inja 

vanj a 

 

Iskorišt 

avanje 

plina u 

energe tske 

svrhe 

  Kontrol a 

količine   

odlaganja - 

vaga 

 

Status  

ope rati 

vno sti 

 

 

 
Status 

sanacije 

 
Caska 

 
da 

 
da 

 
da 

 
da 

 
ne 

 
da 

 

aktivn o 
Sanirano – 

otpad se 

odlaže na 

sanitaran 

način 
 
 

PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

 
Na području Grada Novalje uspostavljen je sustav evidentiranja lokacija odbačenog otpada. Uspostavljen je 

sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu. Provodi se redoviti godišnji nadzor područja 

jedinice lokalne samouprave radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima je u 

prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada. Na području Grada Novalje ne postoje 

površine onečišćene neodgovarajućim i nekontroliranim odlaganjem različitih vrsta otpada tzv. „divlja“ 

odlagališta otpada. 

 
 

MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA 

NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE 

PRIKUPLJANJA OTPADA 

 
 

Mjere za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada još uvijek nisu prisutne u 

zadovoljavajućem obujmu u postojećem sustavu gospodarenja otpadom Grada. Najznačajniju prepreku 

smanjenju nastajanja otpada predstavlja relativno niska svijest stanovništva o otpadu kao problemu. 
 

Da bi se uspješno provele mjere za smanjivanje i/ili spriječavanje nastanka otpada kao i ostale mjere potrebne za 

uspješnu provedbu sustava gospodarenja otpadom potrebno je kontinuirano educirati stanovništvo. 

JLS dužna je o svom trošku, na odgovarajući način osigurati godišnje provedbu izobrazno-informativnih aktivnosti 

u vezi gospodarenja otpadom na svojem području, a osobito javne tribine, informativne publikacije o 

gospodarenju otpadom i objavu specijaliziranih priloga u medijima kao što su televizija i radio. 

 
Na području Grada Novalje u 2023. godini provedena je javna tribina u svezi gospodarenja otpadom, te su 

informativni letci podijeljeni uz račune. 

 
Pravna i fizička osoba – obrtnik može, u suradnji s osobom koja posjeduje važeću dozvolu za gospodarenje 

vrstom otpada, koja će se prikupljati akcijom, organizirati akciju prikupljanja određenog otpada u svrhu provedbe 

sportskog, edukativnog, ekološkog ili humanitarnog sadržaja ukoliko je ishodila suglasnost nadležnog upravnog 

odjela jedinice lokalne samouprave. 

 

Nadležni upravni odjel dužan je dostaviti izvješće o provedenim akcijama na svojem području Ministarstvu 

gospodarstva i održivog razvoja do 31. ožujka, tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 
 

Na području Grada Novalje u 2023. godini provodile su se akcije prikupljanja otpada. 



   

OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM 

KATEGORIJAMA OTPADA 

 
 

Prema Zakonu o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21), izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je: 

1. Osigurati odvojeno prikupljanje otpadnog papira i kartona, stakla, metala, plastike, biootpada, drva, tekstila, 

ambalaže, električne i elektroničke opreme, baterija i akumulatora i glomaznog otpada, uključujući otpadne 

madrace i namještaj na način da osigura: 

- funkcioniranje jednog ili više reciklažnih dvorišta odnosno mobilne jedinice na svom području 

- osigurati dostupnost mobilnog reciklažnog dvorišta najmanje jednom svakih devedeset dana u naseljima 

grada u kojima se ne nalazi reciklažno dvorište 

- uslugu prijevoza glomaznog komunalnog otpada na zahtjev korisnika usluge. 

 

2. Osigurati obavljanje javne usluge sakupljanja komunalnog otpada putem spremnika od pojedinog korisnika 

koja uključuje prikupljanje: miješanog komunalnog otpada, biootpada, reciklažnog komunalnog otpada. 

 
3. Na svojim mrežnim stranicama objaviti i ažurno održavati informacije o lokacijama mobilnih i reciklažnih 

dvorišta po naseljima i lokacijama spremnika za odvojeno sakupljanje komunalnog otpada postavljenih na javnoj 

površini 

 
4. Osigurati nadzor nad primjenom ZGO i propisa donesenih na temelju ZGO u dijelu koji se odnosi na javnu 

uslugu sakupljanja komunalnog otpada, spaljivanje otpada od strane fizičkih osoba te na nepropisno skladištenje, 

ostavljanje, odbacivanja ili odlaganje otpada od strane fizičke osobe ili nepoznatih osoba protivno ZGO od strane 

osoba koje obavljaju poslove službe nadležne za komunalni red JLS, ako u ZGO nije određeno drukčije. 

 
U sljedećoj tablici prikazane su opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama 

otpada koje su se provele u 2023. godini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Tablica 9. Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada koje su se 

provele u 2023. godini na području JLS 
 

Redn i 

broj 

Mjera gospodarenja 

otpadom 

Troškovi 

provedbe mjere  

u eurima 

Financiranje 

iz proračuna 

JLS 

Financiranje 

iz sredstava 

FZOEU 

    Drugi način      

financiranja 

 

 
1. 

Odvoz glomaznog 

komunalnog otpada na 

zahtjev 

korisnika usluge 

 

 
94.731,61 € 

   

 

 

 

2. 

Veterinarsku usluge 

(zbrinjavanje mrtvih 

domaćih životinja i 

kućnih 

ljubimaca) 

 

 

 

7.216,77 € 

   

 

3. 

Nabava spremnika za 

otpad 

 

373.250,92 € 

   

 

4. 

 
Sanacija divljih deponija 

 

12.593,75 € 

   

 

5. 

 
Iznošenje i odvoz 

smeća 

 

1.402.543,63 € 

   

 

6. 

Provedba 

informativnih aktivnosti 

    

 

 
MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG 

KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, 

METALA, STAKLA I PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA 

 
 

Prikupljanjem miješanog komunalnog otpada i prikupljanjem biorazgradivog komunalnog otpada smatra se 

prikupljanje tog otpada na području pružanja usluge putem spremnika od pojedinih korisnika i prijevoz tog otpada 

do ovlaštene osobe za obradu tog otpada. 

 

Prikupljanjem otpada obuhvaćeno je čitavo stanovništvo. Stanovništvu su podijeljene kante za komunalni otpad. 

 

 

 

 

 

 



   

Selektivno sakupljanje otpada 
 
 

Grad Novalja osigurao je funkcioniranje lokacija na području naselja Grada Novalje sa postavljenim 

spremnicima na javnim površinama za odvojeno prikupljanje otpada. (Tablica 5) 

 

 
POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, 

IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA 

OTPADOM 
 

Provedeni projekti kroz prethodnu godinu koji su važni za provedbu odredbi PGO-a navedeni su u sljedećoj 

tablici. 

 

Tablica 10. Provedeni projekti kroz prethodnu godinu koji su važni za provedbu odredbi Plana 
 

 

Redni broj 

 

Naziv provedenog projekta 
         Utrošena 

financijska 

sredstva (€) 

 

Izvor financijskih sredstava 

 
 

1. 

 

Informativne aktivnosti u svezi 

gospodarenja otpadom – 

promidžbeni letci 

 
 

0,00 € 

Napomena: Promidžba se 

vrši putem društveni 

mreža, mrežne stranice i 

elektroničke pošte. 

2. Odvoz otpada 1.402.543,63 € 
 

3. 
   

 

ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA 

 

 

U nastavku je navedeno što je predviđeno Planom gospodarenja otpadom za prethodnu godinu i što je od toga 

izvršeno. 

 

 

Tablica 11. Popis mjera predviđenih Planom gospodarenja otpadom za 2023. godinu 
 

Redni broj Predviđeno PGO za 

2023. godinu 

Izvršeno 

DA/NE/DJELOMIČNO 

1. Informativne aktivnosti DA 

2. Akcija prikupljanja otpada DA 

 

3. 
Izobrazba svih sudionika uključenih u nadzor 

gospodarenja otpadom 

 

DA 

 

 
 

 

 

 

 



   

ZAKLJUČAK 

 

 

Grad mora biti nositelj i pokretač svih mjera predloženih Planom te je odgovoran za učinkovitost provedbe 

Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske na svom području. 

Zbrinjavanje komunalnog otpada, a i otpada posebnih kategorija, nedovoljno je riješeno te je potrebno uspostaviti 

organizirani sustav PREVENCIJE - IZBJEGAVANJA - ADEKVATNE OBRADE I ZBRINJAVANJA. 
 

Tijekom postupanja s otpadom, treba primijeniti odgovarajuću hijerarhiju. U svrhu sprječavanja nastanka otpada 

te primjene propisa i politike gospodarenja otpadom primjenjuje se red prvenstva gospodarenja otpadom, i to 

kako slijedi: 

 

– sprječavanje nastanka otpada, 
 

– priprema za ponovnu uporabu, 
 

– recikliranje, 
 

– drugi postupci oporabe npr. energetska oporaba, 
 

– zbrinjavanje otpada. 
 

Osnovni cilj je uspostaviti cjeloviti sustav gospodarenja otpadom što podrazumijeva potpuni nadzor toka otpada 

od mjesta njegovog nastanka do mjesta konačnog zbrinjavanja. 

Na razini Grada provodi se odvojeno sakupljanje otpada, sustav odvojenog sakupljanja otpada te na taj način iz 

ukupne mase komunalnog otpada izdvojene posebne vrste otpada tj. oni iskoristivi materijali koji se dalje mogu 

plasirati kao vrijedne sirovine za stvaranje novih proizvoda ili proizvodnju energije uspostavljen je otvaranjem 

reciklažnog dvorišta 
 

Cilj je smanjiti ukupnu količinu otpada koji predstavlja veliki ekološki problem jer ugrožava kakvoću podzemnih 

voda, tla i okolnog zraka ukoliko se odloži na odlagalište. Istovremeno, taj odbačeni otpad je izvor ekonomskog 

interesa pravnoj osobi ovlaštenoj za gospodarenje otpadom koja ga zbrinjava na legalan i ekološki prihvatljiv 

način rasterećući prirodne resurse Grada. 
 

Glavnu ulogu u uređenom cjelovitom sustavu gospodarenja komunalnim otpadom ima odvojeno prikupljanje 

korisnih komponenti na mjestu nastanka i njihova oporaba. Na taj način se izravno utječe na izbjegavanje i 

smanjenje količina komunalnog otpada. 

Mjesta nastanka komunalnog otpada su uglavnom domaćinstva, te javne i uslužne djelatnosti u kojima nastaju 

znatne količine tzv. opasnih materijala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 



   

 
 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 



    



   

 



   

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

IZVJEŠĆE O PROVEDBI PLANA GOSPODARENJA 
OTPADOM REPUBLIKE HRVATSKE ZAOPĆINU 

PERUŠIĆZA 2023. GODINU 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ožujak, 2024. godine 
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1 UVOD 

 
Općina Perušić nalazi se u središnjem dijelu Liĉko-senjske županiji. Općina graniĉi 

na zapadu s gradom Senjom, sjeverno s gradom Otoĉcom i općinom Plitviĉka jezera, 

a jugoistoĉno i južno s gradom Gospićem. Sastoji se od slijedećih naselja: Bakovac 

Kosinjski, Bukovac Perušićki, Donji Kosinj (Rudinka, Vukelići), Gornji Kosinj, 

KaluĊerovac, Klenovac, Konjsko Brdo, Kosa Janjaĉka, Krš , Kvarte, Lipovo Polje, 

Malo Polje, Mezinovac, Mlakva, Perušić, Prvan Selo, Selo Sveti Marko, Studenci, 

Varoš. 

Ukupna površina Općine iznosi 382,94 km2 što ĉini 7,15 % površine Liĉko-senjske 

županije. Prema podacima popisa stanovništva 2021. u Općini Perušić živi ukupno 

1.987 stanovnika. Prosjeĉna gustoća naseljenosti u Općini Perušić iznosi 5,19 

stanovnika/km2, a navedeni broj stanovnika ĉini 4,63 % stanovništva Liĉko-senjske 

županije. Najmanje je stanovnika u KaluĊerovcu dok najviše stanovnika živi u 

Perušiću. 

Tablica 1. Popis stanovništva 2021. godine za Općinu Perušić 

Redni 
broj 

Naselje 
Broj 

stanovnika 

1. 
Bakovac 
Kosinjski 

69 

2. 
Bukovac 
Perušićki 

67 

3. Donji Kosinj 323 

4. Gornji Kosinj 92 

5. KaluĊerovac 13 

6. Klenovac 30 

7. Konjsko Brdo 94 

8. Kosa Janjaĉka 56 

9. Krš 23 

10. Kvarte 90 

11. Lipovo Polje 62 

12. Malo Polje 54 

13. Mezinovac 19 

14. Mlakva 31 

15. Perušić 769 

 
 
 



   

16. Prvan Selo 71 

17. 
Selo Sveti 

Marko 
21 

18. Studenci 29 

19. Varoš 74 

Ukupo 1.987 

*Izvor: Popis stanovništva 2021. godine 
 

Tvrtka Perušić d.o.o. za komunalne djelatnosti vrši prikupljanje, odvoz i 

zbrinjavanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 

otpada, koji nastaje u kućanstvu  te gospodarskim djelatnostima, na cijelom 

podruĉju Općine. Vlasnik i osnivaĉ tvrtke Perušić d.o.o. je Općina Perušić. 

 
Sakupljeni otpad odlaže se na odlagalište otpada „Rakitovac“ u Gospiću. 

 

Plan gospodarenja otpadom Općine Perušić izrađen je u sijeĉnju 2018. godine 

za razdoblje 2018. - 2023. godine i usklađen je s Planom gospodarenja 

otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. - 2022. godine (NN br. 

3/17), koji je izašao u sijeĉnju 2017. godine. Odluka o donošenju Plana 

objavljena je u Županijskom glasniku Liĉko-senjske županije br. 5/18. Prijedlog 

Plana gospodarenja otpadom Općine Perušić za razdoblje 2018. - 2023. 

godine ishodovao je prethodnu suglasnost Upravnog odjela za graditeljstvo, 

zaštitu okoliša i prirode te komunalno gospodarstvo Liĉko-senjske županije, 

Klasa: 351-04/18-01/10, Urbroj: 2125/1- 08-18-02 dana 9.3.2018. godine. 

Dana 31.07.2021. na snagu je stupio novi Zakon o gospodarenju otpadom 

(NNbr.84/21) (ZG O) te jedinice lokalne samouprave (JLS) nisu više u obvezi 

izrade Plana gospodarenja otpadom. Temeljem ĉl. 173. st. 3. ZGO-a izvršno 

tijelo JLS dužno je za 2021., 2022., i 2023. godinu dostaviti godišnje izvješće o 

provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za prethodnu 

kalendarsku godinu jedinici podruĉne (regionalne) samouprave (JP(R)S) i 

objaviti ga u svom službenom glasilu  do 31. ožujka tekućegodine. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

2 OBVEZE JEDINICE LOKALNESAMOUPRAVE 

 
Sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21) (ZGO) izvršno tijelo 

(IT)/predstavniĉko tijelo (PT) JLS dužno je na svom podruĉju osigurati uvjete i 

provedbu propisanih mjera gospodarenja otpadom: 

1. osigurati da davatelj javne usluge preda miješani komunalni otpad u 

centar za gospodarenje otpadom i sklopiti sporazum s davateljem javne 

usluge kojim se uređuju odnosi u svezi s predajom miješanog 

komunalnog otpada (ĉl. 13.  ZGO) –IT 

2. osigurati obavljanje javne usluge sakupljanja komunalnog otpada 

putem spremnika od pojedinog korisnika koja ukljuĉuje prikupljanje: 

miješanog komunalnog otpada, biootpada, reciklabilnog komunalnog 

otpada, glomaznog otpada jednom godišnje te uslugu preuzimanja 

otpada u reciklažnom dvorištu i uslugu prijevoza i predaje otpada 

ovlaštenoj osobi (ĉl. 64. ZGO)-IT 

3. donijeti Odluku o načinu pružanja javne usluge (ĉl. 66. ZGO) –PT 
 

4. voditi popis korisnika usluge u ĉije ime je preuzelo obvezu 

sufinanciranja cijene javne usluge (ĉl. 66. ZGO) –IT 

5. donijeti Odluku o dodjeli obavljanja javne usluge i koncesije za javnu 

uslugu za podruĉj e pružanja javne usluge (ĉl. 68. ZGO) –PT 

6. prije nego je dana suglasnost na prijedlog cjenika odnosno prijedlog 

izmjene cjenika, provjeriti da je prijedlog cjenika u skladu sa ZGO te da 

predložene cijene potiču korisnika usluge da odvojeno predaje biootpad, 

reciklabiln ikomunalni otpad, glomazni otpad i opasni komunalni otpad 

od miješanog komunalnog otpada te da, kad je to primjenjivo, 

kompostira biootpad, te se o provjerenom oĉitovati (ĉl. 77. ZGO) –IT 

 

7. osigurati putem sredstava javnog informiranja, mrežne stranice, 

dostavom pisane obavijesti ili na drugi za korisnika usluge prikladan 

način osigurati da je korisnik usluge, prije sklapanja Ugovora o 

korištenju javne usluge ili izmjene i/ili dopune Ugovora, upoznat s 

propisanim odredbama kojima se uređuje sustav sakupljanja 

komunalnog otpada, Ugovorom i pravnim posljedicama (ĉl. 78. ZGO) –

IT 

8. na svojim mrežnim stranicama objaviti i ažurno održavati informacije o 

lokacijama mobilnih i reciklažnih dvorišta po naseljima i lokacijama 

spremnika za odvojeno sakupljanje komunalnog otpada postavljenih 

na javnoj površini (ĉl. 83. ZGO) –IT 

9. osigurati odvojeno prikupljanje otpadnog papira i kartona, stakla, 

metala, plastike, biootpada, drva, tekstila, ambalaže, elektriĉne i 

elektroniĉke opreme, baterija i akumulatora i glomaznog otpada, 

ukljuĉujući otpadne madrace i namještaj na način da se osigura na 

podruĉju JLS u kojoj ima 3000 stanovnika ili manje, a u kojoj se ne  

nalazi reciklažno dvorište, dostupnost mobilnog reciklažnog 



   

dvorišta.Tako će se na podruĉju naselja u kojem se ne nalazi reciklažno 

dvorište, osigurati dostupnost mobilnog reciklažnog dvorišta najmanje 

jednom svakih devedeset dana. Osigurati usluge prijevoza glomaznog 

komunalnog otpada na zahtjev korisnika usluge (ĉl. 84. ZGO) – IT 

10. osigurati provedbu propisanih mjera u sustavu sakupljanja posebnih 

kategorija otpada (otpadni tekstil i obuća, otpadna ambalaža, otpadne 

gume, otpadna ulja, otpadne baterije i akumulatori, otpadna vozila, 

građevni otpad i otpad koji  sadrži azbest, medicinski otpad, otpad na 

elektriĉna i elektroniĉka oprema, otpadi za proizvodnje titan dioksida, 

otpadni poliklorirani bifenili i poliklorirani terfenili, plastika za jednokratnu 

uporabu i ribolovni alati koji sadrže plastiku) (ĉl.88.ZGO) –IT 

11. donijeti odluku o sprjeĉavanju odbacivanja otpada koja sadrži mjere 

sprjeĉavanja protuzakonitog odbacivanja otpada i mjere uklanjanja 

protuzakonito odbaĉenog otpada, ukljuĉujući i kad je to primjenjivo, 

mjere uklanjanja naplavljenog morskog otpada (ĉl.113. ZGO) –PT 

12. osigurati godišnje provedbe informativnih aktivnosti u svezi 

gospodarenja otpadom na svojem podruĉju, a osobito najmanje jednu 

javnu tribinu, te informativne publikacije o  gospodarenju otpadom 

(ĉl.114. ZGO) –IT 

13. uspostaviti i ažurno održavati mrežne stranice sa svim bitnim 

informacijama o gospodarenju otpadom na svojem podruĉju (ĉl.114. 

ZGO) – IT 

14. osigurati nadzor nad primjenom ZGO i propisa donesenih na temelju 

ZGO u dijelu koji se odnosi na javnu uslugu sakupljanja komunalnog 

otpada, spaljivanje otpada od strane fiziĉkih osoba te na nepropisno 

skladištenje, ostavljanje, odbacivanja ili odlaganje otpada od strane 

fiziĉke osobe ili nepoznatih osoba protivno ZGO od strane osoba koje 

obavljaju poslove službe nadležne za komunalni red JLS, ako u ZGO 

nije određeno drukĉije (ĉl.136. ZGO) – IT 

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničku 

provedbu propisanih mjera gospodarenja otpadom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

3 DOKUMENTI  PROSTORNOG UREĐENJA  OPĆINE PERUŠIĆ 

 

 
Dokumentima prostornog ureĊenja Općine Perušić definirano je da se na lokaciji 

Razbojište  do otvaranja Županijskog centra gospodarenja otpadom (ŽCGO) 

omogućava: 

 
- uređenje reciklažnog dvorišta; 

- uređenje transferstanice; 

- prikupljanje, odvajanje i postava opreme i pogona za primarnu obradu 

otpada ili sekundarnu reciklažu koja ne utjeĉe štetno na okoliš i 

podzemne vode; 

- uređenje kompostane; 

- postavu montažnih i drugih jednostavnih građevina do ukupno GBP 

50m2  unutar cijele zone; najveće visine 4 m, pri čemu neizgrađeni dio 

ĉestice treba zaravnati, a     česticu ograditi. 

 
Primarna obrada otpada ili sekundarna reciklaža predviđena je kao: 

 
- biološka obrada otpada ilikompostiranje; 

- mehaniĉko-biološka obrada koja podrazumijeva usitnjavanje, zbijanje, 

- razvrstavanje (sortiranje), miješanje iobrada; 

- te u manjoj mjerii 

- termiĉka obrada otpada ili spaljivanje uz primjenu svih nužnih mjera zaštite 

- okoliša i podzemnih voda. 

 
U sklopu reciklažnih dvorišta mogu se urediti centri za ponovnu upotrebu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

4 PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINEPERUŠIĆ 

 
Plan gospodarenja otpadom Općine Perušić izrađen je u sijeĉnju 2018. godine 

za razdoblje 2018. - 2023. godine na temelju Zakona o održivom gospodarenju 

otpadom (NN br. 94/13, 73/17) i usklađenje s Planom gospodarenja otpadom u 

Republici Hrvatskoj za razdoblje 201 7.- 2022. godine (NN br. 3/17). Odluka 

o donošenju Plana objavljena je u Županijskom glasniku Liĉko-senjske 

županije br. 5/18. Prijedlog Plana gospodarenja  otpadom Općine Perušić za 

razdoblje 2018. - 2023. godine ishodovao je prethodnu           suglasnost Upravnog 

odjela za graditeljstvo, zaštitu okoliša i prirode te komunalno gospodarstvo 

Liĉko-senjske županije, Klasa: 351-04/18-01/10, Urbroj: 2125/1-08-18- 02 

dana 9.3.2018. godine. Plan gospodarenja otpadom Općine Perušić za 

razdoblje  2018. - 2023. godine sadrži: 

 
- Analizu te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom, ukljuĉujući 

ostvarivanje ciljeva 

- Podatke o vrstama i koliĉinama proizvedenog otpada, odvojeno 

sakupljenog otpada, odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te 

ostvarivanju ciljeva 

- Podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za 

gospodarenje otpadom te statusu sanacije neusklađenih odlagališta i 

lokacija onečišćenih otpadom 

- Podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju 

- Mjere potrebne za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja 

nastanka otpada ukljuĉujući izobrazno – informativne aktivnosti i akcije 

prikupljanja otpada 

- Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim 

kategorijama  otpada 

- Mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada 

- Mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike 

te krupnog (glomaznog) komunalnogotpada 

- Popis projekata važnih za provedbu odredbiplana 

- Organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za 

provedbu  mjera gospodarenja otpadom 

- Rokove i nositelje izvršenja plana 

 

U sljedećoj tablici prikazani su ciljevi za gospodarenje otpadom koji se moraju dostići do 

2023. godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

Tablica 2. Ciljevi zagospodarenje otpadom koje je potrebno postići do 2023. 

godine u odnosu na 2015. godinu 
 

Br. 
 

Cilj 
  

 
 
 
 
 

1. 

 
 
 
 

Unaprijediti sustav 
gospodarenja 
komunalnimotpadom 

 

Cilj 1.1 
 

Smanjiti ukupnu koliĉinu proizvedenog komunalnog otpada za 5% 

 
Cilj 1.2 

 
Odvojeno prikupiti 60% mase proizvedenog komunalnog 
otpada (prvenstveno papir, staklo, plastika, metal, 
biootpad i dr.) 

 
Cilj 1.3 

 

Odvojeno prikupiti 40% mase proizvedenog biootpada koji je 
sastavni dio komunalnog otpada 

 

Cilj 1.4 
Odložiti na odlagališta manje od 25% mase proizvedenog 
komunalnog otpada 

 
 
 
 
 
 

 
2. 

 
 
 
 
 

 
Unaprijediti sustav 
gospodarenja 
posebnim 
kategorijama otpada 

 

Cilj 2.1 
 

Odvojeno prikupiti 75% mase proizvedenog graĊevnog otpada 

 

Cilj 2.2 

Uspostaviti sustav gospodarenja otpadnim muljem iz ureĊaja za 
proĉišćavanje 
otpadnih voda 

 

Cilj 2.3 
 

Unaprijediti sustav gospodarenja otpadnom ambalažom 

 

Cilj 2.4 
 

Uspostaviti sustav gospodarenja morskim otpadom 

 

Cilj 2.5 

 

Uspostaviti sustav gospodarenja otpadnim brodovima, 
podrtinama i potonulim stvarima na morskom dnu 

 

Cilj 2.6 
 

Unaprijediti sustav gospodarenja ostalim posebnim kategorijama 
otpada 

 

3. 
 

Unaprijediti sustav gospodarenja opasnim otpadom 

 

4. 
 

Sanirati lokacije oneĉišćene otpadom 

 

5. 
 

Kontinuirano provoditi izobrazno-informativne aktivnosti 

 

6. 
 

Unaprijediti informacijski sustav gospodarenja otpadom 

 

7. 
 

Unaprijediti nadzor nad gospodarenjem otpadom 

 

8. 
 

Unaprijediti upravne postupke u gospodarenju otpadom 

*Izvor: Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine 
 

U sljedećoj tablici prikazane su mjere za ostvarivanje ciljeva navedenih u 

prethodnoj tablici            koje se odnose za JLS. 

Tablica 3. Mjere za ostvarivanje ciljeva za gospodarenje otpadom koje se odnose za 
JLS 

 

Br. 
 

MJERA 
 

                                                   OPIS 

 
 
 

1.1.1 

 
 

 
Mjere definirane Planom sprjeĉavanja nastanka 
otpada 

Mjere koje mogu utjecati na okvirne uvjete koji se odnose na stvaranje 
otpada: 

- Poticanje ponovnog korištenja materijala odrušenja 

- Organizacija informativno-edukativnih kampanja na temu 
sprjeĉavanjanastanka otpada od hrane 

- Rad na unaprjeĊenju sustava prikupljanja i obrade podataka o otpadu 

odhrane Mjere koje mogu utjecati na fazu proizvodnje i distribucije: 

- Promicanje održivegradnje 

 

 



   

 
Br. 

 
Mjera 

 
                                                OPIS 

   
- Uspostava sustava doniranjahrane 

Mjere koje mogu utjecati na fazu potrošnje i korištenja: 

- Organizacija komunikacijske kampanje zagraĊane 

- Poticanje sprjeĉavanja nastanka otpadnih plastiĉnihvrećica 

- Promicanje kućnogkompostiranja 

- Poticanje »zelene« i održive javnenabave 

- Poticanje razmjene i ponovne uporabe isluženihproizvoda 

 
 
 

 
1.1.3 

 
 
 

 
Kućno kompostiranje 

 
Ova mjera ukljuĉuje: 

– nabavu i distribuciju kućnihkompostera 

– izradu edukacijsko informativnihmaterijala 

– organizaciju promidžbenih aktivnosti iradionica 

Obziromdaprimjenakućnogkompostiranjaovisiodostupnimpovršinamazakoriš
tenje proizvedenog komposta, prioritet za provoĊenje ove mjere su ruralna 
podruĉja, odnosno predgraĊa urbanih sredina s većim brojem samostalnih 
stambenih jedinica s okućnicom. 

 

 
1.2.1 

 
Nabava opreme, vozila i plovila za odvojeno 
prikupljanje papira, kartona, metala, plastike, 
stakla i tekstila 

 
Ova mjera ukljuĉuje nabavu opreme, vozila i plovila za odvojeno 
prikupljanje papira, metala, plastike, stakla i tekstila 

Preporuĉa se ovu mjeru provoditi zajedno s mjerom 1.2.2. gdje god je to 
moguće kao cjeloviti projekt. 

 

1.2.2 

 
Izgradnja postrojenja za sortiranje odvojeno 
prikupljenog papira, kartona, metala, stakla, 
plastike i dr. (sortirnica) 

 
Ova mjera ukljuĉuje izgradnju i opremanja novih, te po potrebi povećanje 
kapaciteta i unaprjeĊenje tehnologije postojećih postrojenja za sortiranje 
odvojeno prikupljenog otpadnog papira, kartona, metala, stakla, plastike i dr. 

 

 
1.2.3 

 

 
Izgradnja reciklažnih dvorišta 

 
Ova mjera ukljuĉuje: 

– izgradnju i opremanje reciklažnihdvorišta 

– provedbu izobrazno informativnih aktivnosti za lokalnostanovništvo 

– nabava mobilnih reciklažnihdvorišta 

 

 
1.2.4 

 

 
UvoĊenjenaplateprikupljanjaiobrademiješanog 
i biorazgradivog komunalnog otpada pokoliĉini 

 
Ova mjera ukljuĉuje: 

– obraĉun naplate javne usluge prikupljanja miješanog i biorazgradivog 
komunalnog otpada na naĉin da se korisnika javne usluge potiĉe na 
odvajanje otpada, odnosno na smanjenje koliĉine proizvedenog otpada. 

 

 
1.3.2 

 
 

Nabava opreme i vozila za odvojeno 
prikupljanje biootpada 

 
Ova mjera ukljuĉuje nabavu opreme i vozila za odvojeno prikupljanje 

biootpada. Preporuĉa se provoditi ovu mjeru zajedno s mjerom 1.3.3. gdje je 

to moguće kao cjeloviti projekt. 

 

1.3.3 

 

Izgradnja postrojenja za biološku obradu 
odvojeno prikupljenog biootpada 

 
Ova mjera ukljuĉuje izgradnju i opremanje novih, te povećanje kapaciteta i 
unaprjeĊenje tehnologije postojećih postrojenja za biološku obradu 
odvojeno prikupljenog biootpada aerobnim ili anaerobnim postupcima. 

 
1.4.2 

 
Praćenje udjela biorazgradivog otpada u 
miješanom komunalnom otpadu 

 
Mjera ukljuĉuje redovite analize sastava miješanog komunalnom otpadu za 
potrebe praćenja ciljeva i odreĊivanja udjela biorazgradive komponente u 
otpadu. 

 

 
2.1.2 

 

 
Izgradnja i opremanje reciklažnih dvorišta za 
graĊevni otpad 

 
Ova mjere ukljuĉuje: 

– izgradnju i opremanja novih te povećanje kapaciteta postojećih (može 
ukljuĉivati i mobilno postrojenje za recikliranje graĊevnogotpada) 

– unaprjeĊenje tehnologije postojećih reciklažnih dvorišta za graĊevniotpada 

 
 
 

2.2.2 

 
 
 

Uspostaviti sustav gospodarenja muljem 

 
Mjera ukljuĉuje izgradnju graĊevina i ureĊaja za obradu mulja sa svrhom 
pripreme 
muljazaprimjenusukladnotraženimkriterijimakojemuljmorazadovoljitizakorišt
enje na planiranim površnima. GraĊevine ukljuĉuju kompostišta, digestore 
te ureĊaje za miješanje s drugim materijalima radi proizvodnje specifiĉnih 
proizvoda (npr. pepeo iz ložištabiomase). 

 

 

 

 

 



   

 
 

Br. 
 

Mjera 
 
                                                        Opis 

 
2.4.3 

 
Interventno prikupljanje i zbrinjavanje 
morskog otpada 

 
Mjera ukljuĉuje izradu protokola za sluĉaj iznenadnog oneĉišćenja 
morskim otpadom s pregledom nadležnosti i postupovnih procedura. 

 
2.6.2 

 
Izrada Studije procjene koliĉine otpada koji 
sadrži azbest po županijama 

 
Ova mjera ukljuĉuje izradu Studije procjene koliĉine otpada koji sadrži 
azbest po županijama, a za koji se procjenjuje da će nastati u ovom 
planskom razdoblju. 

 
2.6.3 

 
Izgradnja odlagališnih ploha za odlaganje 
graĊevnog otpada koji sadrži azbest 

 
Ova mjera ukljuĉuje izgradnju ploha za odlaganje graĊevnog otpada koji 
sadrži azbest. 

 

 
4.1. 

 

 
Izrada Plana zatvaranja odlagališta 

neopasnogotpada 

 
U sklopu ove mjere izraditi će se Plan zatvaranja odlagališta neopasnog 
otpada za podruĉje svake županije na temelju postojećih raspoloživih 
kapaciteta i drugih relevantnih kriterija, a koji će ukljuĉiti i daljnje odlaganje 
otpada nakon 31.12.2018. godine na usklaĊena odlagališta. 

 
4.2. 

 
Sanacija odlagališta neopasnog otpada 

 
Ova mjera ukljuĉuje sanacije odlagališta neopasnog otpada. 

 
4.5. 

 
Sanacija  lokacija oneĉišćenih otpadom 
odbaĉenim uokoliš 

 
Ova mjera ukljuĉuje uklanjanje otpada odbaĉenog u okoliš, ukljuĉujući 
speleološke objekte te sprjeĉavanje ponovnog odbacivanja otpada na tim 
lokacijama. 

 

5.2 

 
Provedba aktivnosti predviĊenih Programom 
izobrazno-informativnih aktivnosti o održivom 
gospodarenju otpadom 

 

Ova mjera ukljuĉuje provoĊenje svih aktivnosti definiranih Programom 
izobrazno- informativnih aktivnosti o održivom gospodarenju otpadom. 

 
7.1 

 
Izobrazba svih sudionika ukljuĉenih u nadzor 
gospodarenja otpadom 

 
Ova mjera ukljuĉuje izobrazbu djelatnika službi za komunalno 
redarstvo JLS i inspektore zaštite okoliša. 

*Izvor: Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

5 ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU 

OTPADOM NA PODRUČJU OPĆINE PERUŠIĆ UKLJUČUJUĆI 

OSTVARIVANJECILJEVA 

 

 JAVNA USLUGA PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG I 

BIORAZGRADIVOG  KOMUNALNOG OTPADA 

 

Dana 29. sijeĉnja 2018. godine donesena je Odluka o javnoj usluzi prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada i usluga 

povezanih s javnom uslugom u Općini Perušić, KLASA:363-01/18-01/07, 

URBROJ:2125/08-1-18-1. 

Dana 30. prosinca 2021. godine donesena je Odluka o naĉinu pružanja javne 

usluge prikupljanja komunalnog otpada i usluge povezanih s javnom uslugom 

na podruĉju Općine Perušić, te objavljena u Službenom glasilu Općine 

Perušić, br. 1/21. 

 GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I 
POSEBNIM          KATEGORIJAMA OTPADA 

 
Uspostavljeno je prikupljanje miješanog komunalnog otpada (MKO) na 

kućnom pragu. MKO iz domaćinstva organizirano se sakuplja putem 

spremnika od 80 l (649 kom), 120 l (166 kom), 240 l (24 kom), 770 l (10 kom) i 

1.100 l (21 kom). Iznimno, za odvojeno prikupljanje miješanog komunalnog 

otpada na lokaciji obraĉunskog mjesta korisnika usluge u sluĉaju povremenog 

korištenja javne usluge iznad obavezne minimalne javne usluge su PVC vreće 

volumena 40 l, 80 l i 120 l. Najmanja uĉestalost odvoza miješanog 

komunalnog otpada je jednom u dva tjedna. 

Standardizirani spremnici za odvojeno prikupljanje reciklabilnog 

komunalnogotpada na javnoj površini su plastiĉni spremnici s ravnim odnosno 

zaobljenim poklopcem koji onemogućuje rasipanje sadržaja iz unutrašnjosti 

spremnika. TakoĊer, postavljeni su spremnici biootpadakod stambenih 

zgrada. 

Korisnicima su dodijeljene kante od 120 l za odvojeno prikupljanje plastike i 

papira, te vrećice za papir, plastiku staklo i metal, te se vrši odvojeno 

prikupljanje od vrata do vrata. Najmanja uĉestalost odvoza navedenog 

reciklabilnog komunalnog otpada je dva puta mjeseĉno. Za opasni otpad i 

posebne kategorije otpada Općina je izgradila reciklažno dvorište i osigurala 

jedno mobilno reciklažno dvorište. 

Osiguran je odvoz glomaznog otpada u najvećoj koliĉini od 3 m3 dva puta 

godišnje na obraĉunskom mjestu korisnika usluge bez naknade. Korisnik 

usluge može glomazni otpad, u ukupnoj godišnjoj koliĉini do 3 m3 samostalno 

dovesti bez naknade u reciklažno dvorište, a za koliĉine veće od 3m3 godišnje 

plaća se naknada prema cjeniku davatelja usluge. 

 

 



   

 

   CJENIK JAVNE USLUGE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG 
KOMUNALNOG OTPADA        I  UVOĐENJE STIMULATIVNIH 
POTICAJA 

 
Sukladno donesenoj Odluci o javnoj usluzi prikupljanja miješanog 

komunalnog   otpada i biorazgradivog komunalnog otpada i usluga povezanih 

s javnom uslugom u Općini Perušić kriterij koliĉine otpada u obraĉunskom 

razdoblju je volumen spremnika  otpada i broj   pražnjenja spremnika. Cjenik 

javne usluge miješanog komunalnog otpada dostupan je na web stranici tvrtke 

Perušićd.o.o. 

Planira se uvođenje stimulativnih poticaja, odnosno, popusta na cijenu 

prikupljanja komunalnog otpada za one skupine korisnika koji dostižu 

odgovarajuće ciljeve u odvojenom prikupljanju otpada. 

 
 INFORMATIČKI SUSTAV EVIDENCIJE KOLIČINE I VRSTEOTPADA 

 
Spremnici koji su podijeljeni korisnicima su čipirani, a potpuno uvođenje 

informatiĉkog sustava evidencije koliĉine i vrste otpada prikupljenog od 

pojedinaĉnih korisnika planira se uvesti u narednom periodu. 

 
 ZELENA JAVNA NABAVA 

 
Nije uvedena zelena javna nabava. 

 
 SLUŽBA  KOMUNALNOG REDARSTVA 

 
Općina ima 2 djelatnika komunalnog redarstva. 

 
 SUSTAV VIDEONADZORA 

 
Sustav video nadzora u Općini nije uspostavljen. 

 
 EDUKATIVNE  AKTIVNOSTI 

 
Na podruĉju Općine u 2023. godini nisu se provodile edukativne aktivnosti. 

 
 EKO –AKCIJE 

 
Na podruĉju Općine u 2023. godini nisu provedene akcije ĉišćenja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

6 PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, 

ODVOJENO SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG 

I BIORAZGRADIVOG OTPADA TE OSTVARIVANJU CILJEVA NA 

PODRUČJU OPĆINE PERUŠIĆ 

 
Sustav organiziranog naĉina prikupljanja, odvoza i odlaganja otpada 

uspostavljen je na cjelokupnom podruĉju Općine. Odvozom otpada 

obuhvaćena su sva naselja u Općini. Prema podacima popisa stanovništva iz 

2021. godine, u Općini živi ukupno 1.987 stanovnika. 

Odvoz otpada vrši tvrtka Perušić d.o.o. za komunalne djelatnosti. 

Tijekom 2023. godine na odlagalište „Rakitovac“ Općina je odložila 508,28 

tmiješanog komunalnog otpada. 

 
Tablica 4. Podaci o vrstama i koliĉinama proizvedenog i odvojeno prikupljenog 
otpada u 2023. godini 

Redni 
broj 

Kljuĉni 
broj 

otpada 

 
Naziv otpada 

Ukupno sakupljeno 

(preuzeto u 
tekućoj godini), t 

1. 08 03 17* 
otpadni tiskarski toneri koji 

sadrže opasne tvari 0,15 

 
2. 

 
15 01 01 

papirna i kartonska 
ambalaža 

 
29,818 

3. 15 01 04 metalna ambalaža 1,82 

4. 15 01 07 staklena ambalaža 3,65 

5. 16 01 03 otpadne gume 1,581 

6. 17 01 02 cigle 2,184 

7. 17 01 03 crijep/ploĉice i keramika 10,342 

8. 17 04 05 željezo i ĉelik 4,47 

9. 17 06 05* 
graĊevinski materijali koji 

sadrže azbest 2,38 

 

10. 

 

17 08 02 
graĊevinski materijali na 
bazi gipsa koji nisu navedeni 
pod 17 08 01* 

 

10,365 

 

11. 

 

17 09 04 

miješani graĊevinski otpad i 
otpad od rušenja objekata, 
koji nije naveden pod 17 09 
01*, 17 09 02* i 17 09 03* 

 

49,814 

12. 20 01 01 papir i karton 3,8925 

13. 20 01 02 staklo 3,94 

 

 

 

 

 



   

14. 20 01 11 tekstili 5,186 

15. 20 01 19* pesticidi 0,001 

16. 20 01 21* 
fluorescentne cijevi i ostali 

otpad koji sadrži živu 0,177 

17. 20 01 23* 
odbaĉena oprema koja 

sadrži klorofluorougljike 1,892 

18. 20 01 26* 
ulja i masti koji nisu 

navedeni pod 20 01 25* 0,1155 

19. 20 01 27* 
boje, tinte, ljepila i smole, 

koje sadrže opasne tvari 0,352 

 
 

20. 

 
 

20 01 35* 

odbaĉena elektriĉna i 

elektroniĉka oprema koja 

nije navedena pod 20 01 

21* i 20 01 23*, koja sadrži 
opasne komponente 

 
 

3,826 

 
 

21. 

 
 

20 01 36 

odbaĉena elektriĉna i 
elektroniĉka oprema, koja 
nije navedena pod 20 01 
21*, 20 01 23* i 20 01 35* 

 
 

0,005 

22. 20 01 38 
drvo koje nije navedeno pod 

2001 37* 14,40 

23. 20 01 39 plastika 27,93 

24. 20 01 40 metali 7,142 

25. 20 03 07 glomazni otpad 4,458 

Izvor: Perušić d.o.o. 

U 2023. godini Općina je ostvarila sljedeće ciljeve: 

- prikupljanje miješanog komunalnog otpada sa cijelog područja Općine 
 

- uspostava reciklažnog dvorišta 
 

- uspostava mobilnog reciklažno gdvorišta 
 

- odvoz glomaznog otpada po pozivu korisnika 
 

- omogućeno prikupljanje otpadnog papira, plastike, metala i stakla te 

glomaznog otpada na reciklažom dvorištu 

- uspostavljen sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

7 PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I 

UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE 

NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH 

OTPADOM 

 
 PRETOVARNESTANICE 

 
Na podruĉju Općine ne planira se izgradnja pretovarne stanice. 

 
 RECIKLAŽNO DVORIŠTE (RD) / MOBILNO RECIKLAŽNO DVORIŠTE (MRD) 

/ RECIKLAŽNO DVORIŠTE ZA GRAĐEVNI OTPAD(RDGO) 

 
Općina je osigurala funkcioniranje jednog mobilnog reciklažnog dvorišta. 

Reciklažno dvorište je izrađeno na lokaciji Karaula 2C, Perušić. 

Izrađena je projektna dokumentacija i Elaborat zaštite okoliša Sanacija i 

zatvaranje odlagali ta komunalnog otpada „Razbojište“ - Perušić gdje se u petoj 

fazi sanacije planira izgradnja reciklažnog dvorišta za građevni otpad na 

navedenoj lokaciji. 

 
 CENTAR ZA PONOVNU UPRABU(CPU) 

 
Na podruĉju Općine ne planira se izgradnja Centra za ponovnu uporabu. 

 
 SORTIRNICA 

 
Na podruĉju Općine ne planira se izgradnja sortirnice. 

 
 KOMPOSTANA 

 
Planira se izgradnja kompostane u procesu sanacije i zatvaranja odlagališta 
„Razbojište“. 

 
 BIOPLINSKO POSTROJENJE 

 
Na podruĉju Općine ne planira se izgradnja bioplinskog postrojenja. 

 
 GRAĐEVINE ZA GOSPODARENJE MULJEM IZ UREĐAJA ZA 

PROČIŠĆAVANJE          OTPADNIH  VODA 

 
Na podruĉju Općine ne planira se izgradnja građevine za gospodarenje 

muljem iz ureĊaja za proĉišćavanje otpadnih voda. 

 
 ODLAGALIŠTEOTPADA 

 
Na podruĉju Općine nalazi se odlagalište otpada „Razbojište“ koje je zatvoreno 
i u fazi  sanacije. 

 

 



   

 LOKACIJE ONEČIŠĆENEOTPADOM 

 
Na podruĉju Općine evidentirano je 22 lokacije onečišćenih otpadom. 

Odloženi otpad se sastoji od svih komponenti komunalnog otpada, glomaznog 

komunalnog otpada, građevinskog otpada, zemlje i prašinastih materijala. U 

sljedećoj tablici dan je prikaz lokacija oneĉišćenih otpadom. 

 
Tablica 5. Lokacije oneĉišćene otpadom na podruĉju Općine 

Redni 
broj 

Lokacije oneĉišćene otpadom 

1. Lipova glava 

2. Čardak 1 

3. Čardak 2 

4. Čardak 3 

5. Čardak 4 

6. Kralići 

7. Janjĉe 1 

8. Janjĉe 2 

9. Pavlovića njive 

10. Goljak 

11. Selište 1 i 2 

12. Studenci (Milkovići) 

13. Jasenovaĉa 

14. 
Malo Polje (Nogonjići) – 

djelomiĉnosanirano 

15. Stari most (KaluĊerovac) 

16. Kulaševa strana 1 

17. Kulaševa strana 2 

18. Varoš 

*Izvor: Perušić d.o.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

8 PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOMUKLANJANJU 

 
Provodi se redoviti godišnji nadzor podruĉja jedinice lokalne samouprave 

radi utvrđivanja postojanja odbaĉenog otpada, a posebno lokacija na kojima 

je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbaĉenog otpada. Kada 

je to moguće komunalni redar osigurava uklanjanje otpada iz okoliša bilo od 

strane odlagača otpada ili od vlasnika površina na kojima je otpad odložen. 

Prijava lokacija oneĉišćenih otpadom moguća je i graĊanima putem obrasca 

Prijava nepropisno odbaĉenog otpada koji se može preuzeti na web stranici 

Općine Perušić. 

Uspostavljen je sustav evidentiranja lokacija odbaĉenog otpada preko 

mrežne aplikacije sustava evidentiranja lokacija odbaĉenog otpada 

(ELOO). 

U prethodnom poglavlju 7.9. naveden su lokacije oneĉišćene otpadom na podruĉju 
Općine. 

 

 

9 MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI 

SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO- 

INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA 

 
Mjere za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprjeĉavanja nastanka otpada nisu 

prisutne u zadovoljavajućem obujmu u postojećem sustavu gospodarenja 

otpadom Općine. Najznaĉajniju prepreku smanjenju nastajanja otpada 

predstavlja relativno niska svijest stanovništva o otpadu kao problemu. 

Da bi se uspješno provele mjere za smanjivanje i/ili sprjeĉavanje nastanka 

otpada kao i ostale mjere potrebne za uspješnu provedbu sustava 

gospodarenja otpadom potrebno je kontinuirano educirati stanovništvo. 

JLS dužna je o svom trošku, na odgovarajući naĉin osigurati godišnje 

provedbu izobrazno- informativnih aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom na 

svojem podruĉju, a osobito javne tribine, informativne publikacije o 

gospodarenju otpadom i objavu specijaliziranih priloga u medijima kao što su 

televizija i radio. 

 
Na podruĉju Općine u 2023. godini nisu se provodile izobrazno-informativne 

aktivnosti.  Izvršno tijelo JLS dužno je do 31. ožujka tekuće godine dostaviti  

godišnje izvješće o provedbi izobrazno-informativnih aktivnosti za prethodnu  

godinu Ministarstvu putem mrežne aplikacije. 

 

Pravna i fiziĉka osoba – obrtnik može, u suradnji s osobom koja posjeduje 

dozvolu za gospodarenje otpadom ili je upisana u Evidenciju kao sakupljaĉ 

otpad ili kao oporabitelj bez dozvole ili kao trgovac koji je ovlašten preuzeti 

otpad u posjed, organizirati akciju prikupljanja određenog otpada u svrhu 

provedbe sportskog, edukativnog, ekološkog ili  humanitarnog sadržaja. 



   

Nadležni upravni odjel JLS dužan je dostaviti izvješće o provedenim akcijama 

na svojem podruĉju Ministarstvu do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu 

kalendarsku godinu. 

Na podruĉju Općine u 2023. godini nisu se provodile akcije prikupljanja otpada. 
 

10 OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM
 OTPADOM I     POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA 

 
Prema Zakonu o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21), izvršno tijelo jedinice 

lokalne samouprave dužno je 

1. Osigurati odvojeno prikupljanje otpadnog papira i kartona, stakla, metala, 

plastike, biootpada, drva, tekstila, ambalaže, elektriĉne i elektroniĉke opreme, 

baterija i akumulatora i glomaznog otpada, ukljuĉujući otpadne madrace i 

namještaj na naĉin daosigura: 

-  funkcioniranje jednog ili više reciklažnih dvorišta odnosno mobilne 

jedinice na svom podruĉju 

- osigurati dostupnost mobilnog reciklažnog dvorišta najmanje jednom 

svakih  devedeset dana u naseljima grada u kojima se ne nalazi 

reciklažno dvorište 

- uslugu prijevoza glomaznog komunalnog otpada na zahtjev korisnika usluge. 

 

2. Osigurati obavljanje javne usluge sakupljanja komunalnog otpada putem 

spremnika od pojedinog korisnika koja ukljuĉuje prikupljanje: miješanog 

komunalnog otpada, biootpada, reciklabilnog komunalnog otpada 

 
3. Na svojim mrežnim stranicama objaviti i ažurno održavati informacije o 

lokacijama mobilni h i reciklažnih dvorišta po naseljima i lokacijama spremnika 

za odvojeno sakupljanje komunalnog otpada postavljenih na javnojpovršini 

 
4. Osigurati nadzor nad primjenom ZGO i propisa donesenih na temelju ZGO u 

dijelu koji se odnosi na javnu uslugu sakupljanja komunalnog otpada, 

spaljivanje otpada od strane fiziĉkih osoba te na nepropisno skladištenje, 

ostavljanje, odbacivanja ili odlaganje otpada od strane fiziĉke osobe ili 

nepoznatih osoba protivno ZGO od strane osoba koje obavljaju poslove  službe 

nadležne za komunalni red JLS, ako u ZGO nije odreĊenodrukĉije. 

 
U sljedećoj tablici prikazane su opće mjere za gospodarenje otpadom, 
opasnim o tpadom i posebnim kategorijama otpada koje su se provele u 2023. 
godini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Tablica 6. Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim 
kategorijama otpada koje su se provele u 2023. godini na podruĉju JLS 

 
 

 
Redni 
broj 

 
Mjera 

gospodarenja 
otpadom 

Troškovi 
provedbe 
mjere u 

eurima za 
2023. god. 

 
Financiranje 
iz proraĉuna 

JLS 

 
Financiranje iz 

sredstava 
FZOEU 

Financira
nje iz 

sredstava 
tvrtke 

Perušić 
d.o.o. 

 
 

1. 

Osiguravanje 
mobilnog 
reciklažnog 

dvorišta 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 
 

3. 

Odvoz 
glomaznog 
komunalnog 
otpada na 

zahtjev 
korisnika 
usluge 

 
 
 

2.000,00 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

2.000,00 

 
 

4. 

Odvoz 
prikupljenog 
reciklabilnog 

otpada (papir, 
plastika, metal, 

staklo) 

 
 

6.000,00 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

6.000,00 

 
 

5. 

Odvoz 
miješanog 

komunalnog 
otpada 

 
 

27.163,35 

 
 

12.595,57 

 
 

- 

 
 

14.567,78 

 
 

6. 

Veterinarske 
usluge 

(zbrinjavanje 
mrtvihdomaćih 
životinja ikućnih 

ljubimaca) 

 
 

995,42 

 
 

995,42 

 
 

- 

 
 

- 

 

1  MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I 

BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE 

ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, 

STAKLA I PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNO 

GOTPADA 
 

Prikupljanjem miješanog komunalnog otpada i prikupljanjem biorazgradivog 

komunalnog otpada smatra se prikupljanje tog otpada na podruĉju pružanja 

usluge putem spremnika od pojedinih korisnika i prijevoz tog otpada do 

ovlaštene osobe za obradu tog otpada. 

Uspostavljeno je prikupljanje miješanog komunalnog otpada na kućnom pragu 

kao i prikupljanje plastike, papira, metala i stakla. 

Provodi se prikupljanje reciklabilnog komunalnog otpada (papira, plastike, 

stakla i metala) u sklopu rada reciklažnog dvorišta. 

Osiguran je odvoz glomaznog otpada na zahtjev korisnika usluge. 
 

Općina je osigurala mobilno reciklažno dvorište i izgradila reciklažno dvorište. 



   

11 POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, 

ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH 

SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM 

 

Provedeni projekti kroz prethodnu godinu koji su važni za provedbu odredbi PGO-

a navedeni su u sljedećoj tablici. 

Tablica 7. Provedeni projekti kroz prethodnu godinu koji su važni za provedbu odredbi 
Plana 

 

 

Redni 
broj 

 

Naziv provedenog 
projekta 

Utrošena 
financijska 
sredstva (€) 

Izvor 
financijskih 
sredstava 

 
1. 

Osiguravanje spremnika 
za miješani komunalni 
otpad za pravne osobe 

(kapacitet 1.100 l) 

 
3.000,00 

 
Perušić d.o.o. 

 
2. 

Kontejneri za prijevoz 
komunalnog otpada 
(kapacitet 5 i 7 m³) 

 
12.500,00 

 
Perušić d.o.o. 

 
3. 

Osiguravanje spremnika 
za miješani komunalni 
otpad (kapacitet 240 l) 

 
475,00 

 
Perušić d.o.o. 

 
4. 

Osiguravanje spremnika 
za reciklabilni komunalni 
otpad (kapacitet 770 l) 

 
1.855,00 

 
Perušić d.o.o. 

 

 

12 ZAKLJUČAK 

 
Općina mora biti nositelj i pokretaĉ svih mjera predloženih Planom te je 
odgovorna za uĉinkovitost provedbe Plana gospodarenja otpadom Općine 
Perušić. 

Zbrinjavanje komunalnog otpada, a i otpada posebnih kategorija, nedovoljno 

je riješeno te je potrebno uspostaviti organizirani sustav PREVENCIJE-

IZBJEGAVANJA- ADEKVATNEOBRADE I ZBRINJAVANJA. 

Tijekom postupanja s otpadom, treba primijeniti odgovarajuću hijerarhiju. U 

svrhu sprjeĉavanja nastanka otpada te primjene propisa i politike 

gospodarenja otpadom primjenjuje se red prvenstva gospodarenja otpadom, i 

to kako slijedi: 

– sprjeĉavanje nastankaotpada, 
 

– priprema za ponovnuuporabu, 

– recikliranje, 
 

– drugi postupci oporabe npr. energetskaoporaba, 
 

– zbrinjavanjeotpada. 



   

 

Osnovni cilj je uspostaviti cjeloviti sustav gospodarenja otpadom što 
podrazumijeva potpuninadzor toka otpada od mjesta njegovog nastanka do 
mjesta konaĉnog zbrinjavanja. 

Cilj je smanjiti ukupnu koliĉinu otpada koji predstavlja veliki ekološki problem 

jer ugrožava kakvoću podzemnih voda, tla i okolnog zraka ukoliko se odloži na 

odlagalište. Istovremeno, taj odbaĉeni otpad je izvor ekonomskog interesa 

pravnoj osobi ovlaštenoj za gospodarenje otpadom koja ga zbrinjava na 

legalan i ekološki prihvatljiv naĉin rasterećujući prirodne resurse Općine. 

Glavnu ulogu u uređenom cjelovitom sustavu gospodarenja komunalnim 

otpadom  ima odvojeno prikupljanje korisnih komponenti na mjestu nastanka i 

njihova oporaba. Na taj način se izravno utjeĉe na izbjegavanje i smanjenje 

koliĉina komunalnog otpada. 

Mjesta nastanka komunalnog otpada su uglavnom domaćinstva, te javne i 

uslužne djelatnosti u kojima nastaju znatne koliĉine tzv. opasnih materijala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

     „„ŽŽuuppaanniijjsskkii  ggllaassnniikk““  LLiiččkkoo--sseennjjsskkee  žžuuppaanniijjee  
Službeno glasilo Ličko-senjske županije    -    Grada Novalje i Općina: 
Brinje, Donji Lapac, Udbina i Vrhovine 

IIzzddaajjee  ii  ttiisskkaa::    
Ličko-senjska županija – Upravni odjel za poslove Župana, Županijske skupštine te 
odnosa s javnošću Ličko-senjske županije 

GGllaavvnnii  ii  ooddggoovvoorrnnii  uurreeddnniikk::  
Vesna Stručić, p.o. pročelnica Upravnog odjela za poslove Župana, Županijske skupštine 
te odnosa s javnošću Ličko-senjske županije 

SSjjeeddiiššttee  UUrreeddnniiššttvvaa::  
Gospić, ul. Dr. Franje Tuđmana 4, tel.: 053/588-205 
Pretplata za 2024. godinu iznosi 53,09 eura, uplata se vrši na žiro-račun broj: 
HR8523900011800009008, model 68, poziv na broj odobrenja 7307-OIB 
„Županijski glasnik“ izlazi prema potrebi. 
Oslobođen plaćanja poreza na dodanu vrijednost po članku 6. stavku 5. Zakona o porezu  
na dodanu vrijednost 
„Županijski glasnik“ objavljuje se i na web stranici: www.licko-senjska.hr 
 

 

http://www.licko-senjska.hr/

